Linz, den 08.07.2021; erste Version

JXU

JOHANNES KEPLER
UNIVERSITAT LINZ

Volkswirtschaftliche Versdumnisse und Chancen am
Wirtschaftsstandort Bad Ischl -

ein Vergleich mit Gemeinden des Bezirkes Gmunden

von

em. o.Univ.-Prof. Dr. Dr.h.c.mult. Friedrich Schneider *)

und

Martin Reindl **)

) emeritierter ordentlicher Professor, Forschungsinstitut fiir Bankwesen,
Johannes Kepler Universitat Linz, A-4040 Linz/Auhof, Altenbergerstr. 69,
T +43 732 2468 3296
M friedrich.schneider@jku.at
H https://www.jku.at/forschungsinstitut-fuer-bankwesen/ueber-uns/team/schneider

**)  Martin Reindl
M martin.reindl@jku.at




Inhaltsverzeichnis

To, EIBBIIUNIG: covvimmimmnmonssiinmis snmmmmmmssn panssnmmmmme an mms s s st A 58 A B S A 8 P S AR 4
1.1, Fragestellung ... 4
1,20 UDEMOICK ... .cveeeeeeee et 4
2. Untersuchte Gemeinden des Bezirkes Gmunden.................cooooviiiiiiiiiii e 5
2.1, Bezirk GMUNGEN ... 5
2.8 BB IO i immmmensssismsimiommmmnn s stmnsssns st om0 A SRR 558 8 S L S TSRS 6
2.3, GMUNAEN ..o T —— 7
2.4. Bad Goisern am HallStattersee ..............coooviiiiiii e 7
T =Tk Tk R T - 7
2.6. Sankt Wolfgang im Salzkammergut ............c.ccccooiiiiioiii e, 7
3. Kennzahlen zur Vergleichs-Analyse der Gemeinden ................ccccooovivoiiicciiiniee. 8
4. Bad Ischl und Gmunden: Ergebnisse Vergleichs-Analyse.............c.cccovoviiiiviviiiien.. 9
4.1. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Beschaftigte (Arbeitsplatze)..............ccccoeeeveennne. 9
4.1.1. Anzahl Beschaftigte in Wirtschaftssektoren (J. 2015 & 2018) ......................... 9
4.1.2. Anzahl Beschaftigte in Arbeitsstatten (J. 2011-2018) ...........ccccceeeevvieeeeenn 11
4.2. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Unternehmen................oococoiiiiiiiiiic 12
4.2.1. Anzahl Neugriindungen Unternehmen (J. 2001-2020) .............cooooveeeeeneeann.. 12
4.2.2. Anzahl Mitglieder WKO (J. 2001-2020) .........oeeeiiuieeeeieeeeeeeeeeeeeeee e 14
4.2.3. Anzahl Arbeitsstatten (J. 2011-2018) .....oovviiiiiiiiiiceeeeeeeeeeeee e 16
4.3. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Nettoeinkommen pro Einkommensbezieher ...... 18
4.4. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Bevoélkerungszahl....................cooooivvviiieeie 19
4.5. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Wohnungsbau ................ccoccooviiiiiiiiiiieeeee 23
4.5.1. Anzahl fertiggestellte Wohnungen (J. 2011-2018)..........c.cooooiveiiiciiiee. 23
4.5.2. Anzahl bewilligte Wohnungen (J. 2011-2018) ......ooveeeeiiieeeeeeoeeeeeeeeeee e 24
4.6. Ergebnisse Vergleichs-Analyse touristische Ubernachtungen.................c........... 26
4.7. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Gemeindefinanzen ..............ccccccoeeeeeeiveiccnennn.. 28
4.7.1. HOoOhe Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf (J. 2018-2019) ........................ 28
4.7.2. Hoéhe Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf (J. 2018-2019) ........cccooovvvevvnen... 29
4.7.3. Hohe Gemeinde-Investitionen (J. 2010-2019) .......oooveiiiiiiiiieeeeeee 30

5. Bad Ischl und drei Gemeinden: Ergebnisse Vergleichs-Analyse.................cccccccco..... 32

Seite 2/78




2.1.  Ergebnisse Vergleichs-Analyse Beschaftigte (Arbeitsplatze)....................c.oo.. 32

5.1.1. Anzahl Beschaftigte in Wirtschaftssektoren (J. 2015 & 2018) ...................... 33
5.1.2. Anzahl Beschaftigte in Arbeitsstatten (J. 2011-2018)...............cccccceviiiiininl. 35

5.2. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Unternehmen...................cccciiii 36
5.2.1. Anzahl Neugriindungen Unternehmen (J. 2001-2020).............cccvveveennn. —— 36
5.2.2. Anzahl Mitglieder WKO (J. 2001-2020) .........c.ooeviiieiiiiiiciiee e 38
5.2.3. Anzahl Arbellsstiitten (J. 2011-2018] .....vsmsmosmmnsmmrsmmsomess s 39

5.3. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Nettoeinkommen pro Einkommensbezieher ...... 40
5.4. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Bevdlkerungszahl ......................ccccoo 41
5.4.1. Bevdlkerungszahl Bad Ischl — Mittelwert vier Gemeinden (J. 2002-2021)..... 41
02.4.2. Bevdlkerungszahl Bad Goisern, Ebensee & St. Wolfgang (J. 2002-2021) .... 44

2.5. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Wohnungsbau .............ccoocoociiiiiiiiiii 46
5.5.1. Anzahl fertiggestellte Wohnungen (J. 2011-2018)..........ccccoiiiiviiiieiiiiiiee 46
5.5.2. Anzahl bewilligte Wohnungen (J. 2011-2018) ......ccvvvveveieiiiiiiiiiiieeeeee 47

5.6. Ergebnisse Vergleichs-Analyse touristische Ubernachtungen............................. 48
5.7. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Gemeindefinanzen .............ccoooovevieiieeceiceeceeceenn. 50
5.7.1. Hohe Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf (J. 2018-2019) ........................ 50
5.7.2. Hoéhe Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf (J. 2018-2019) ..........ooeeevinnnnnn. 52
5.7.3. Hohe Gemeinde-Investitionen (J. 2010-2019)..........ooiiiiiiiiiieeeeeee 83

6. Zusammenfassung der Ergebnisse & Schlussfolgerungen ............cccccccvvvviviiinivinnnnnn. 54
7. VEIZEICNNISSE ... ..ottt e e e e 57
7.1, QUENIENVEIZEICANIS ..o e e e e 57
e =12 [ L S o N —— 58

& T N o] o110 To [ GRS 61
8.1. Tabellen — ungekiirzte Versionen (Kap. 5).......cvooviiiiiiiiiiiieeeeeieee 61
8.2. Tabellen = SONSHGES ... 73

Seite 3/78




1. Einleitung

1.1. Fragestellung

Ziel dieser Studie ist es, einen Vergleich von wichtigen wirtschaftlichen und demografischen
Kennzahlen von Gemeinden des Salzkammerguts durchzuftihren.

Primar erfolgt diese Vergleichs-Analyse fir die Gemeinden Bad Ischl und Gmunden;
des Weiteren wird ein Vergleich der Gemeinde Bad Ischi mit den drei Gemeinden Bad
Goisern am Hallstattersee, Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang im
Salzkammergut bewerkstelligt.

1.2. Uberblick

Die Studie basiert auf Daten Uber die Salzkammergut-Gemeinden Bad Ischl, Gmunden, Bad
Goisern am Hallstattersee, Ebensee am Traunsee sowie Sankt Wolfgang im
Salzkammergut (jeweils Bezirk Gmunden / Bundesland Oberésterreich / Osterreich), die
(zum Teil) von der Wirtschaftskammer Osterreich im Bundesland Oberésterreich zur
Verfigung gestellt wurden.

Die Angaben zu den untersuchten Bereichen beziehen sich auf den Zeitraum 2001 bis 2021
bzw. (je nach Datenlage) auf einen Teil / einzelne Jahre dieses Zeitraumes.

Die Studie gliedert sich in folgende Kapitel:

In Kapitel 2 werden die untersuchten Salzkammergut-Gemeinden kurz prasentiert.
In Kapitel 3 werden die eingesetzten Gemeinde-Kennzahlen kurz dargestellt.

In Kapitel 4 erfolgt eine Vergleichs-Analyse der Gemeinden Bad Ischl und Gmunden.

In Kapitel 5 wird eine Vergleichs-Analyse der Salzkammergut-Gemeinden Bad Ischl, Bad
Goisern am Hallstattersee, Ebensee am Traunsee sowie Sankt Wolfgang im
Salzkammergut prasentiert.

In Kapitel 6 erfolgt eine Zusammenfassung der Studienergebnisse zum Vergleich der
untersuchten Salzkammergut-Gemeinden, samt darauf basierenden Schlussfolgerungen.
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2. Untersuchte Gemeinden des Bezirkes Gmunden

Nachfolgend werden fiinf Salzkammergut-Gemeinden des politischen Bezirkes Gmunden
hinsichtlich ihrer wirtschaftlichen und demografischen Entwicklung nédher untersucht:

e Bad Ischl;
e Gmunden;

Bad Goisern am Hallstattersee (kurz Bad Goisern);

Ebensee am Traunsee (kurz Ebensee); sowie

Sankt Wolfgang im Salzkammergut (kurz St. Woligang).

Der Fokus der (zeitlichen) Vergleichs-Analyse liegt auf den beiden Gemeinden Bad Ischl
und Gmunden. Wesentliche Informationen zu den finf Gemeinden werden in den folgenden
Kapiteln prasentiert.

2.1. Bezirk Gmunden

Der politische Bezirk Gmunden ist einer von insgesamt 15 politischen Bezirken des
Bundeslandes Oberosterreich (NUTS 2 Region ') und Teil des sogenannten ,Traunviertels"
(NUTS 3 Region).

Der Bezirk ist mit einer Flache von 1.431,58 km? (davon 14,3 % landwirtschaftliche
Nutzflache) der grolte Bezirk des Bundeslandes Oberésterreich und zahlt 102.102
Einwohner (mit Jahresbeginn 2021).

Insgesamt besteht der Bezirk Gmunden aus 20 Gemeinden (davon drei Stadtgemeinden
und sieben Marktgemeinden ?):

e Altminster (Marktgemeinde).

e Bad Goisern am Hallstattersee (Marktgemeinde).

TNUTS ist die Abkiirzung fur ,Nomenclature des unités territoriales statistiques"; es ist fur statistischen
Zwecke eine hierarchisch gegliederte Systematik der Gebietseinheiten der Europaischen Union (Verordnung
Nr. 2016/2066). Osterreich wurde in drei NUTS 1 Einheiten eingeteilt; NUTS 2 entspricht den
dsterreichischen Bundeslandern; NUTS 3 Regionen bestehen aus mehreren Gemeinden (ausgenommen
Gemeinde Wien). . -

2 |m weiteren Verlauf der Studie (ab Kapitel 3) wird nur die Bezeichnung ,Gemeinde" verwendet.
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e Bad Ischl (Stadtgemeinde).

e Ebensee am Traunsee (Marktgemeinde).
e Gmunden (Stadtgemeinde).

o (Gosau.

e Grlnau im Almtal.

e Gschwandt.

e Hallstatt (Marktgemeinde).

e Kirchham.

e |Laakirchen (Stadtgemeinde).

e Obertraun.

e Ohlsdorf.

e Pinsdorf.

e Roitham am Traunfall.

e Scharnstein (Marktgemeinde).

e Sankt Konrad.

e Sankt Wolfgang im Salzkammergut (Marktgemeinde).

e Traunkirchen.

Vorchdorf (Marktgemeinde).

Der Sitz der Bezirkshauptmannschaft befindet sich in der Stadtgemeinde Gmunden;
Gerichtsbezirke sind Bad Ischl und Gmunden.

2.2. Bad Ischi

Die Stadtgemeinde Bad Ischl (kurz Gemeinde Bad Ischl) hat 14.109 Einwohner
(Jahresbeginn 2021) bei einer Katasterfliche von 16.280,26 Hektar (86,66 Personen je
km?).

Die Gemeinde wird in den folgenden Kapiteln 4 und 5 néher analysiert.

Seite 6/78




2.3. Gmunden

Die Stadtgemeinde Gmunden (kurz Gemeinde Gmunden) hat 13.203 Einwohner
(Jahresbeginn 2021) bei einer Katasterflache von 6.351,23 Hektar (207,88 Personen je
km?).

Die Gemeinde wird im folgenden Kapitel 4 naher analysiert.

2.4. Bad Goisern am Hallstéttersee

Die Marktgemeinde Bad Goisern am Hallstéttersee (kurz Gemeinde Bad Goisern) hat
7.528 Einwohner (Jahresbeginn 2021) bei einer Katasterflache von 11.255,37 Hektar (66,88
Personen je km?).

Die Gemeinde wird im folgenden Kapitel 5 ndher analysiert.

2.5. Ebensee am Traunsee

Die Marktgemeinde Ebensee am Traunsee (kurz Gemeinde Ebensee) hat 7.597
Einwohner (Jahresbeginn 2021) bei einer Katasterfliche von 19.469,42 Hektar (39,02
Personen je km?).

Die Gemeinde wird im folgenden Kapitel 5 néher analysiert.

2.6. Sankt Wolfgang im Salzkammergut

Die Marktgemeinde Sankt Wolfgang im Salzkammergut (kurz Gemeinde St. Wolfgang)
hat 2.835 Einwohner (Jahresbeginn 2021) bei einer Katasterflache von 5.656,85 Hektar
(50,12 Personen je km?).

Die Gemeinde wird im folgenden Kapitel 5 naher analysiert.
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3. Kennzahlen zur Vergleichs-Analyse der Gemeinden

Als Kennzahlen fiir die (zeitliche) Vergleichs-Analyse der funf Salzkammergut-Gemeinden
werden folgende Groél3en verwendet:

e Anzahl Beschéftigte in Wirtschaftssektoren (Herstellung von Waren / Handel /
Beherbergung und Gastronomie / Gesundheit und Sozialwesen / alle Sektoren); Jahre
2015 und 2018.

e Anzahl Beschaftigte in Arbeitsstatten (ONACE 3); Periode 2011-2018.

e Anzahl Neugrindungen von Unternehmen (ohne Personenbetreuer); Periode 2001-
2020.

e Anzahl Mitglieder Wirtschaftskammer Osterreich (kurz WKO); Periode 2001-2020.
o Anzahl Arbeitsstatten (ONACE) ; Periode 2011-2018.
e Hohe Nettoeinkommen pro Einkommensbezieher (Kaufkraft); Jahre 2017 und 2018.

e Bevolkerungszahl (Bevdlkerung zu Jahresbeginn insgesamt und nach Altersgruppen,
z.B. 0-14 Jahre); Periode 2002-2021.

e Anzahl fertiggestellte sowie bewilligte Wohnungen (Wohnbau); Periode 2011-2018.
e Anzahl touristische Ubernachtungen; Periode 2010-2019.

o Gemeindefinanzen: Hohe Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf (insgesamt /
Kommunalsteuer); Jahre 2018 und 2019.

e Gemeindefinanzen: Hohe Gemeindesteuern (Abgaben und Ertragsanteile) pro Kopf;
Jahre 2018 und 2019.

e Gemeindefinanzen: Héhe Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf; Jahre 2018 und 2019.

e Gemeindefinanzen: Hohe Gemeinde-Investitionen; Periode 2010-2019.

Es werden auch die jeweiligen Mittelwerte (absolut; prozentuell) fir die Gemeinde-
Kennzahlen berechnet, zudem die Veranderung (auch der Mittelwerte) tUber die Zeit
(absolut; prozentuell).

2 Fur die internationale wirtschaftsstatistische Klassifikation (Systematik der Wirtschaftstatigkeiten) wird in
Osterreich ,ONACE" zur Klassifizierung von Unternehmen, Betrieben, Arbeitsstatten und 8hnlichen
wirtschaftlichen Einheiten eingesetzt; im Jahr 2008 erfolgte die letzte Revision (,ONACE 2008").
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4. Bad Ischl und Gmunden: Ergebnisse Vergleichs-Analyse

In diesem Kapitel erfolgt ein detaillierter (zeitlicher) Vergleich wirtschaftlicher und
demografischer Kennzahlen zwischen den beiden Gemeinden Bad Ischl und Gmunden.

4.1. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Beschiiftigte (Arbeitsplitze)

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung von:

e Anzahl Beschaftigte in Wirtschaftssektoren (Jahre 2015 und 2018), sowie
e Anzahl Beschaftigte in Arbeitsstatten (Zeitraum 2011 bis 2018)

einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl und Gmunden unterzogen.

4.1.1. Anzahl Beschéftigte in Wirtschaftssektoren (J. 2015 & 2018)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der
Entwicklung der Anzahl von Beschéftigten (in den Sektoren Herstellung von Waren / Handel
/ Beherbergung und Gastronomie / Gesundheit und Sozialwesen / alle Sektoren) in den
Jahren 2015 und 2018 — der zwei Gemeinden Bad Ischl und Gmunden prasentiert.

Tabelle 4-1: Anzahl Beschiftigte nach Wirtschaftssektoren in Gemeinden Bad Ischl und
Gmunden (Jahre 2015 & 2018).

Herstel DRiTEr Gesund- Summe
Wirtschaftssektor / bergung, heits- / , Alle 19
) lung von Handel g vier
Gemeinde Gasto- Sozial- Sektoren
Waren ) Sektoren
nomie wesen
2015 587 1.134 837 1.612 4170 7.048
2018 662 1.138 847 1.800 4.447 7.218
Bad Ischl
Mittelwert 624 5 1.136,0 8420 1.706,0 4.308 5 7.1330
Delta (Anz.) +75 +4 +10 +188 +277 +170
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Delta (%) | +12,78% | +0,35% | +1,19% | +11,66% | +6,64% | +2,41%
2015 1.493 1.635 503 1.048 4.679 10.224
2018 1.604 1.642 487 1.910 5.643 10.711

Gmunden WMittelwert | 1.548,5 | 1.638,5 495,0 1.479,0 | 5.161,0 | 10.467,5
Delta (Anz.) +111 +7 -16 +862 +964 +487

Delta (%) | +7,43% | +0,43% | -3,18% | +82,25% | +20,60% | +4,76%

Quelle: Abgestimmte Erwerbsstatistik der Statistik Austria (2015 / 2018); eigene Berechnungen (2021).

Im Vergleich der Jahre 2015 und 2018 bezlglich Anzahl Beschiftigter in den vier
(tabellarisch aufgelisteten) Wirtschaftssektoren in den Gemeinden Bad Ischl und
Gmunden betrégt der Durchschnitt in Bad Ischl rund 4.309 Beschéftigte, in Gmunden rund
5.161 Personen.

In Gmunden kam es im Wirtschaftssektor ,Beherbergung, Gastronomie” zu einem
Beschaftigungs-Rickgang von (minus) 3,18 Prozent; in Bad Ischl erfolgte ein
Beschaftigungs-Wachstum von (plus) 1,19 Prozent (Jahre 2015 & 2018).

Die Veranderung (Jahre 2015 & 2018) bezlglich Anzahl Beschaftigter in den vier
(tabellarisch aufgelisteten) Wirtschaftssektoren erreicht in Bad Ischl plus 6,64 Prozent, in
Gmunden plus 20,6 Prozent.

In Gmunden waren somit (durchschnittlich) mehr Personen in den vier (tabellarisch
aufgelisteten) Wirtschaftssektoren beschaftigt und es kam zu einem hoheren
Beschaftigungs-Wachstum als in Bad Ischl (Jahre 2015 & 2018).

Im Vergleich der Jahre 2015 und 2018 beziglich Anzahl Beschaftigter in allen 19
Wirtschaftssektoren in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden betragt der Durchschnitt
in Bad Ischl rund 7.133 Beschaftigte, in Gmunden rund 10.468 Personen.

Die Veranderung (Jahre 2015 & 2018) bezuglich Anzahl Beschéftigter in allen 19
Wirtschaftssektoren erreicht in Bad Ischl plus 2,41 Prozent, in Gmunden plus 4,76 Prozent.

In Gmunden waren somit (durchschnittlich) mehr Personen in allen 19 Wirtschaftssektoren
beschaftigt und es kam zu einem héheren Beschéftigungs-Wachstum als in Bad Ischl
(Jahre 2015 & 2018).
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4.1.2. Anzahl Beschiftigte in Arbeitsstétten (J. 2011-2018)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der
Entwicklung der Anzahl der Beschéftigten in Arbeitsstatien in den Gemeinden im Zeitraum
2011 bis 2018 — der zwei Gemeinden Bad Ischl und Gmunden prasentiert.

Tabelle 4-2: Anzahl Beschiftigte in Arbeitsstitten in Gemeinden Bad Ischl und Gmunden
(Jahre 2011-2018).

Gemeinde / Bad Ischl Gmunden
Jahr Anzahl| Delta (%) Anzahl| Delta (%)
2011 7.092 - 10.459 -
2012 7.108 +0,23% 10.211 -2,37%
2013 7.045 -0,89% 10.284 +0,71%
2014 7.003 -0,60% 10.204 -0,78%
2015 7.048 +0,64% 10.224 +0,20%
2016 7.203 +2,20% 10.602 +3,70% |
2017 7.087 -1,61% 10.463 -1,31%
2018 7.218 +1,85% 10.711 +2,37%
e 71005 | +026% | 103948 | +0,36%
Delt?Ai(;; ;/1)2018 +126 — +252 zir:
Deita(io;‘l)/2018 +178% . +2.41% .

Anzahl: t-Statistik = -44,7633 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 3,2498; 5% = 2,2622).
Delta (%): t-Statistik = -0,1033 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 3,1693; 5% = 2,2281).

Arbeitsstatte (abgestimmten Erwerbsstatistik / ONACE) = jede auf Dauer eingerichtete, durch Name /
Bezeichnung sowie Anschrift gekennzeichnete Einheit, in der mindestens eine Person erwerbstatig ist
(Anzahl Beschaftigte & Betriebsgréfie nicht relevant).

Quelle: Land Oberotsterreich, Abteilung Statistik (Daten: Statistik Austria, Arbeitsstattenzahlung); eigene
Berechnungen (2021).

Betrachtet man fir den Zeitraum 2011 bis 2018 die Anzahl Beschiftigter in Arbeitsstéitten
in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden, dann betragt der Durchschnitt (iber 2011-2018)
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in Bad Ischl rund 7.101 Beschaftigte, in Gmunden rund 10.395 Personen; in beiden
Gemeinden erfolgte ein Beschéaftigungs-Zuwachs.

Die jahrliche durchschnittiche Veranderung (uber 2011-2018) bezlglich Anzahl
Beschéftigter in Arbeitsstatten erreicht in Bad Ischl plus 0,26 Prozent, in Gmunden plus
0,36 Prozent.

Bei den Absolutwerten der verwendeten Kennzahl-Daten zu den beiden Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden ist der Absolutwert des t-Statistikwerts gréRer als der kritische t-Wert
(95%-Konfidenzintervall), somit existiert ein signifikanter Unterschied (Mittelwerte) bei den
Datenreihen; bei den jahrlichen Verédnderungsraten (Delta (%)) der Absolutwerte besteht
kein signifikanter Unterschied.

In Gmunden waren somit (durchschnittlich) mehr Personen in Arbeitsstatten beschaftigt
und es kam zu einem minimal hdheren jahrlichen durchschnittlichen Beschéaftigungs-
Wachstum als in Bad Ischl (Jahre 2011-2018).

4.2. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Unternehmen

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung von:

e Anzahl Neugrindungen von Unternehmen ohne Personenbetreuer (Zeitraum 2001 bis
2020),

e Anzahl Mitglieder der Wirtschaftskammer Osterreich (kurz WKO; Zeitraum 2001 bis
2020), sowie

e Anzahl Arbeitsstatten (Zeitraum 2011 bis 2018)

einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl und Gmunden unterzogen.

4.2.1. Anzahl Neugriindungen Unternehmen (J. 2001-2020)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der
Entwicklung der jdhrlichen Anzahl von Neugrindungen von Unternehmen (ohne
Personenbetreuer) in den Gemeinden im Zeitraum 2001 bis 2020 — der zwei Gemeinden
Bad Ischl und Gmunden prasentiert. '
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Tabelle 4-3: Anzahl Neugriindungen von Unternehmen (ohne Personenbetreuer) in
Gemeinden Bad Ischl und Gmunden (Jahre 2001-2020).

Gemeinde / Bad Ischl Gmunden
Jahr Anzahl Djfjaf; D | fneah D\?g;ag/:)
2001 42 55
2002 60 +42,86% 64 +16,36%
2003 45 -25,00% 61 -4,69%
2004 58 +28,89% 73 +19,67%
2005 57 -1,72% 76 +4,11%
2006 46 -19,30% 70 -7,89%
2007 38 -17,39% 58 -17,14%
2008
2009 56 -— 60 -—-
2010 55 -1,79% 66 +10,0%
2011 42 -23,64% 57 -13,64%
2012 40 -4, 76% 46 -19,30%
2013 48 +20,0% 54 +17,39%
2014 34 -29,17% 57 +5,56%
2015 34 0,0% 72 +26,32%
2016 45 +32,35% 68 -5,56%
2017 63 +40,0% 52 -23,53%
2018 56 -11,11% 55 +5,77%
2019 43 -23,21% 42 -23,64%
2020 56 +30,23% 52 +23,81%
ggﬁ%‘; 483 +2.19% 59,9 +0,80%
Deft?Aic;ZL/Dzozo 14 p
Defta(i]o%/zozo +33.33% 5,45%
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1) Durch Umstellung Jahreswerte nicht verfugbar.
Anzahl: t-Statistik = -4,1731 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7116; 5% = 2,0244).
Delta (%): t-Statistik = 0,4896 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7440; 5% = 2,0395).

Quelle: WKO - Wirtschaftskammer Oberésterreich: Neugriindungen (ohne Personenbetreuer) in den
Gemeinden; eigene Berechnungen (2021).

Betrachtet man fur den Zeitraum 2001 bis 2020 die jahrliche Anzahl von Neugriindungen
von Unternehmen (ohne Personenbetreuer) in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden,
dann betrégt der Durchschnitt (Ober 2001-2020) in Bad Ischl rund 48 Unternehmen, in
Gmunden rund 60 Unternehmen.

Die jahrliche durchschnittliche Verdnderung (Uber 2001-2020) beziglich Anzahl von
Neugrindungen von Unternehmen (ohne Personenbetreuer) erreicht in Bad Ischl plus 2,19
Prozent, in Gmunden plus 0,8 Prozent.

Bei den Absolutwerten der verwendeten Kennzahl-Daten zu den beiden Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden ist der Absolutwert des t-Statistikwerts gréRer als der kritische t-Wert
(95%-Konfidenzintervall), somit existiert ein signifikanter Unterschied (Mittelwerte) bei den
Datenreihen; bei den jahrlichen Veranderungsraten (Delta (%)) der Absolutwerte besteht
kein signifikanter Unterschied.

In Gmunden wurden somit jahrlich durchschnittich mehr Unternehmen (ohne
Personenbetreuer) gegrindet; in Bad Ischl kam es zu einem hoheren jahrlichen
durchschnittlichen Unternehmens-Neugriindungs-Wachstum als in Gmunden (Jahre 2001-
2020).

4.2.2. Anzahl Mitglieder WKO (J. 2001-2020)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der
Entwicklung von Mitgliederzahlen der Wirtschaftskammer Osterreich (kurz WKOQ) in den
Gemeinden im Zeitraum 2001 bis 2020 — der zwei Gemeinden Bad Ischl und Gmunden

prasentiert.
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Tabelle 4-4: Anzahl Mitglieder WKO in Gemeinden Bad Ischl und Gmunden (Jahre 2001-2020).

Gemeinde / Bad Ischl Gmunden

Jahr Anzahl Dj;t:agf) Anzahl Ds:;a(fjf)

2001 700 821
2002 725 +3,57% 867 +5,60%
2003 710 -2,07% 886 +2.19%
2004 721 +1,55% 915 +3.27%
2005 754 +4,58% 966 +5,57%
2006 760 +0,80% 975 +0,93%
2007 787 +355% | 1003 | +287%
2008 862 +0.53% | 1021 | +1,79%
2009 867 +0,58% | 1032 | +1,08%
2010 886 +219% | 1041 | +087%
2011 896 +113% | 1075 | +327%
2012 894 -0,22% 1084 | +0,84%
2013 924 +336% | 1109 | +231%
2014 939 +1.62% | 1157 | +433%
2015 938 -0,11% 1144 | -1,12%
2016 083 +4,80% | 1161 | +149%
2017 1081 | +997% | 1112 | -422%
2018 1063 | -1.67% 1120 | +1,53%
2019 1.061 -0,19% 1134 | +0,44%
2020 1074 | +1,23% | 1147 | +1,15%
g"()’gf’;‘(’)‘;’; 881,3 | +233% | 1.0390 | +1,80%

De f?Ai ZZ::// )2 020 1374 +326

Deffa(an;'f)/Zozo +53,43% . +39,71% .

Anzahl: t-Statistik = -4,2495 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7154; 5% = 2,0262).

Delta (%): t-Statistik = 0,5822 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7385; 5% = 2,0369).
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Quelle: WKO - Wirtschaftskammer Oberdsterreich: Kammermitglieder seit 2001 in den Gemeinden, eigene
Berechnungen (2021).

Betrachtet man fur den Zeitraum 2001 bis 2020 die Anzahl der WKO-Mitglieder in den
Gemeinden Bad Ischl und Gmunden, dann betragt der Durchschnitt (iber 2001-2020) in
Bad Ischl rund 881 Mitglieder, in Gmunden 1.039 Mitglieder.

Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (uber 2001-2020) beziglich Anzahl der WKO-
Mitglieder erreicht in Bad Ischl plus 2,33 Prozent, in Gmunden plus 1,8 Prozent.

Bei den Absolutwerten der verwendeten Kennzahl-Daten zu den beiden Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden ist der Absolutwert des t-Statistikwerts grof3er als der kritische t-Wert
(95%-Konfidenzintervall), somit existiert ein signifikanter Unterschied (Mittelwerte) bei den
Datenreihen; bei den jahrlichen Veranderungsraten (Delta (%)) der Absolutwerte besteht
kein signifikanter Unterschied.

In Gmunden waren somit (durchschnittlich) mehr Personen Mitglied der WKO; in Bad Ischl
kam es zu einem hoheren jahrlichen durchschnittlichen Mitglieder-Wachstum als in
Gmunden (Jahre 2001-2020).

4.2.3. Anzahl Arbeitsstétten (J. 2011-2018)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der
Entwicklung der Anzahl von Arbeitsstatten in den Gemeinden im Zeitraum 2011 bis 2018 —
der zwei Gemeinden Bad Ischl und Gmunden prasentiert.

Tabelle 4-5: Anzahl Arbeitsstédtten in Gemeinden Bad Ischl und Gmunden (Jahre 2011-2018).

Gemeinde / Bad Ischl Gmunden
Jahr Anzahl Dﬁg;a(:/:) Anzahl DS:;Z/:)
2011 1.250 --- 1.472 e
2012 1.211 -3,12% 1.455 -1,15%
2013 1.185 -2,15% 1.432 -1,58%
2014 1.232 +3,97% - 1.494 +4,33%
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2015 1.234 +0,16% 1.495 +0,07%

2016 1.240 +0,49% 1.514 +1.27%
2017 1.374 +10,81% 1.532 +1.19%
2018 1.382 +0,58% 1.541 +0,59%
Mittelwert
0, Q,
sk 12635 | +153% | 14919 | +0,67%
Delta 2011/2018
— + —
e +132 69
Delta 2011/2018
et +10,56% +4,69%

(in %)

Anzahl: t-Statistik = -7,8303 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 3,1693; 5% = 2,2281).
Delta (%): t-Statistik = 0,4501 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 3,3554; 5% = 2,3060).

Quelle: Land Oberosterreich, Abteilung Statistik (Daten: Statistik Austria, Arbeitsstattenzahlung); eigene
Berechnungen (2021).

Betrachtet man fur den Zeitraum 2011 bis 2018 die Anzahl von Arbeitsstitten in den
Gemeinden Bad Ischl und Gmunden, dann betragt der Durchschnitt (iber 2011-2018) in
Bad Ischl rund 1.264 Arbeitsstatten, in Gmunden rund 1.492 Arbeitsstatten; in beiden
Gemeinden erfolgte ein Arbeitsstatten-Zuwachs.

Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (lber 2011-2018) bezuglich Anzahl von
Arbeitsstatten erreicht in Bad Ischl plus 1,53 Prozent, in Gmunden plus 0,67 Prozent.

Bei den Absolutwerten der verwendeten Kennzahl-Daten zu den beiden Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden ist der Absolutwert des t-Statistikwerts groRer als der kritische t-VWert
(95%-Konfidenzintervall), somit existiert ein signifikanter Unterschied (Mittelwerte) bei den
Datenreihen; bei den jahrlichen Veranderungsraten (Delta (%)) der Absolutwerte besteht
kein signifikanter Unterschied.

In Gmunden existierten somit (durchschnittlich) mehr Arbeitsstétten; in Bad Ischl kam es
zu einem hoheren jahrlichen durchschnittlichen Arbeitsstatten-Wachstum als in Gmunden
(Jahre 2011-2018).
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4.3. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Nettoeinkommen pro
Einkommensbezieher

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung der Hoéhe des Nettoeinkommens pro
Einkommensbezieher (Jahre 2017 und 2018) einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene
zwischen Bad Ischl und Gmunden unterzogen.

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse — basierend auf dem jahrlichen
Nettoeinkommen pro Einkommensbezieher in den Jahren 2017 und 2018 — der zwei
Gemeinden Bad Ischl und Gmunden prasentiert.

Tabelle 4-6: Hohe Nettoeinkommen pro Einkommensbezieher in Gemeinden Bad Ischl und
Gmunden (Jahre 2017-2018).

Gemeinde / Jahr Bad Ischil Gmunden
(€ bzw. %) (€ bzw. %)
2017 23.737 € 26.351 €
2018 24126 € 26.589 €
Mittelwert 17-18 23.931,3 € 26.469,9 €
Delta 2017/18 (€) +389 € +238 €
Delta 2017/18 (%) +1,6% +0,9%

Quelle: Integrierte Lohn- und Einkommensteuerstatistik der Statistik Austria (2017 / 2018); eigene
Berechnungen (2021).

Im Vergleich der Jahre 2017 und 2018 beziiglich Héhe des jahrlichen Nettoeinkommens
pro Einkommensbezieher in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden betrdgt der
Durchschnitt (Uber 2017-2018) in Bad Ischl rund 23.931 EUR, in Gmunden rund 26.470
EUR; in beiden Gemeinden erfolgte ein Nettoeinkommens-Zuwachs.

Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (Uber 2017-2018) beziglich Nettoeinkommen
pro Einkommensbezieher erreicht in Bad Ischl plus 1,6 Prozent, in Gmunden plus 0,9
Prozent.

In Gmunden hatten somit Einkommensbezieher ein héheres jahrliches (durchschnittliches)
Nettoeinkommen; in Bad Ischl kam es zu einem héheren jahrlichen durchschnittlichen
Nettoeinkommens-Wachstum als in Gmunden (Jahre 2017-2018).
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4.4. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Bevolkerungszahl

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung der Bevolkerungszahl sowie der jeweiligen
Altersgruppen (Zeitraum 2002 bis 2021; jeweils Jahresbeginn) einem Vergleich auf
Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl und Gmunden unterzogen.

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf
Bevdlkerungszahl sowie jeweiligen Altersgruppen im Zeitraum 2002 bis 2021 (jeweils
Jahresbeginn) — der zwei Gemeinden Bad Ischl und Gmunden prasentiert.

Tabelle 4-7: Bevdélkerung zu Jahresbeginn in Gemeinde Bad Ischl: Anzahl und
Altersverteilung (Jahre 2002-2021).

Jahr 0-14 J. | Anteil (%) | 15-59 J. | Anteil (%) 60+ J. Anteil (%) | Summe
2002 2.331 16,51% 8.447 59,82% 3.343 23,67% 14.121
2003 2.243 15,94% 8.422 59,86% 3.404 24,20% 14.069
2004 2.206 15,66% 8.434 59,90% 3.442 24,44% 14.081
2005 2.180 15,60% 8.367 59,51% 3.514 24,99% 14.061
2006 2.139 15,19% 8.395 59,62% 3.547 25,19% 14.081
2007 2.101 14,92% 8.380 59,52% 3.699 25,56% 14.080
2008 2.032 14,54% 8.287 59,30% 3.655 26,16% 13.974
2009 2.004 14,28% 8.324 59,33% 3.701 26,38% 14.029
2010 1.982 14,12% 8.324 59,30% 3.730 26,57% 14.036
2011 1.919 13,79% 8.196 58,89% 3.802 27,32% 13.917
2012 1.871 13,48% 8.162 58,79% 3.850 27,73% 13.883
2013 1.846 13,44% 8.010 58,32% 3.878 28,24% 13.734
2014 1.845 13,41% 8.008 58,20% 3.906 28,39% 13.759
2015 1.836 13,28% 7.998 57,86% 3.989 28,86% 13.823
2016 1.871 13,46% 8.009 57,61% 4.021 28,93% 13.901
2017 1.884 13,46% 7.998 57,15% 4.113 29,39% 13.995
2018 1.907 13,49% 8.026 56,79% 4.200 29,72% 14.133
2019 1.905 13,49% 7.950 56,28% 4.271 30,24% 14.126
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2020

1.882

13,386%

7.866

55,91%

4.322

30,72%

14.070

2021

1.880

13,32%

7.818

55,41%

4.411

31,26%

14.109

Delta
20721 (%)

-0,11%

~0,38%

-0,61%

-0,88%

+2,06%

+1,78%

+0,28%

Mittelwert
2002-2021
(Anzahl)

1.993,2

14,23%

8.171,1

58,37%

3.834,9

27,40%

13.999,1

Mittelwert
2002-2021
(%)

-1,11%

-1,11%

-0,40%

-0,40%

+1,47%

+1,48%

=0,003%

Delta
2002/2021
(Anzahl)

-451

-3,18%

=629

~4,41%

+1.068

+7,59%

=12

Delta
200272021
{(in %)

-19,35%

~19,28%

-7,45%

-7,37%

+31,95%

+32,06%

=0,08%

Anzahl Summe: t-Statistik = 24,7481 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7238; 5% = 2,0301).

Delta (%) Summe: t-Statistik = -0,2678 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7195; 5% = 2,0281).
Anzahl 0-14 J.: t-Statistik = 4,8962 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7116; 5% = 2,0244).
Delta (%) 0-14 J.: t-Statistik = 0,0921 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7195; 5% = 2,0281).

Quelle: Statistik des Bevolkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen

(2021).

Tabelle 4-8: Bevdlkerung zu Jahresbeginn in Gemeinde Gmunden: Anzahl und

Altersverteilung (Jahre 2002-2021).
Jahr 0-14 J. | Anteil (%) | 15-59 J. | Anteil (%) 60+ J. Anteil (%) | Summe
2002 2.023 15,44% 7.786 59,44% 3.290 25,12% 13.099
2003 1.994 15,17% 7.776 59,17% 3.372 25,66% 13.142
2004 1.954 14,80% 7.814 59,17% 3.437 26,03% 13.205
2005 1.966 14,75% 7.840 58,82% 3.523 26,43% 13.329
2006 1.926 14,53% 7.790 58,77% 3.638 26,69% 13.254
2007 1.893 14,36% 7.745 58,76% 3.542 26,87% 13.180
2008 1.824 13,.87% 7.719 58,69% 3.609 27,44% 13.152
2009 1.790 13,60% 7.659 58,21% 3.709 28,19% 13.158
2010 1.716 13,10% 7.633 58,26% 3.755 28,66% 13.104
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2011 1.669 12,80% 7.589 58,19% 3.783 29,01% 13.041
2012 1.648 12,66% 7.554 58,01% 3.819 29,33% 13.021
2013 1.623 12 47% 7.530 57,86% 3.862 29,67% 13.015
2014 1.625 12 48% 7.481 57 45% 3.915 30,07% 13.021
2015 1.671 12,75% 7.480 57,08% 3.954 30,17% 13.105
2016 1.681 12,73% 7.522 56,97% 4.001 30,30% 13.204
2017 1.701 12,.82% 7511 56,59% 4.060 30,59% 13.272
2018 1.666 12,63% 7.406 56,14% 4.119 31,23% 13.191
2019 1.651 12,55% 7.375 56,05% 4132 31,40% 13.158
2020 1.634 12,31% 7.431 55,98% 4.210 31,71% 13.275
2021 1.616 12,24% 7.314 55,40% 4273 32 36% 13.203
Delta | 4 10% | -056% | -1.57% | -1.04% | +1,50% | +2,05% | -0,54%

20/21 (%) J ? ) 3 7 ? ?

Mittelwert

2002-2021| 1.763,6 13 40% 7.597.8 57 75% 3.795,2 2885% | 13.156,5

(Anzahl)
Mittelwert
2002-2021 | «1,16% -1,21% -0,33% -0,37% +1,39% +1,35% | +0,043%
(%)

Delta

2002/2021 =407 -3,20% 472 =4 04% +983 +7,25% +104

(Anzahl)

Delta

2002/2021 | -20,12% | -20,75% -6,06% -6,80% | +29,88% | +28,86% | +0,79%
(in %)

Anzahl Summe: t-Statistik = 24,7481 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7238; 5% = 2,0301).
Delta (%) Summe: t-Statistik = -0,2678 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7195; 5% = 2,0281).
Anzahl 0-14 J.: t-Statistik = 4,8962 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7116; 5% = 2,0244).
Delta (%) 0-14 J.: t-Statistik = 0,0921 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,7195; 5% = 2,0281).

Quelle: Statistik des Bevélkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen
(2021).

Betrachtet man fir den Zeitraum 2002 bis 2021 (jeweils Jahresbeginn) die
Bevdlkerungszahl in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden, dann betragt der
Durchschnitt (GUber 2002-2021) in Bad Ischl rund 13.999 Personen, in Gmunden rund
13.157 Personen.
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Die jahrliche durchschnittliche Verdnderung (iiber 2002-2021) beziglich Bevélkerungszahl
erreicht in Bad Ischl minus 0,003 Prozent, in Gmunden plus 0,043 Prozent.

Im Vergleich der Jahre 2002 und 2021 (Jahresbeginn) lag das Bevélkerungs-Wachstum in
Bad Ischl bei minus 12 Personen; in Gmunden bei plus 104 Personen.

Bei den Absolutwerten der verwendeten Kennzahl-Daten zu den beiden Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden ist der Absolutwert des t-Statistikwerts groer als der kritische t-Wert
(95%-Konfidenzintervall), somit existiert ein signifikanter Unterschied (Mittelwerte) bei den
Datenreihen; bei den jahrlichen Veranderungsraten (Delta (%)) der Absolutwerte besteht
kein signifikanter Unterschied.

Bad Ischl weist somit eine héhere (durchschnittliche) Bevélkerungszahl auf; in Gmunden
kam es zu einem minimal héheren jahrlichen durchschnittlichen Wachstum bei der
Bevdlkerungszahl als in Gmunden (Jahre 2002-2021).

Betrachtet man fur den Zeitraum 2002 bis 2021 (jeweils Jahresbeginn) die
Bevolkerungszahl der 0-14-jahrigen Personen in den Gemeinden Bad Ischl und
Gmunden, dann betragt der Durchschnitt (Uber 2002-2021) in Bad Ischl rund 1.993
Personen (Durchschnitt Bevélkerungsanteil 14,23 Prozent), in Gmunden rund 1.764
Personen (Durchschnitt Bevdlkerungsanteil 13,40 Prozent).

Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (iber 2002-2021) beziglich Bevolkerungszahl
der 0-14-jahrigen Personen erreicht in Bad Ischl minus 1,11 Prozent, in Gmunden minus
1,16 Prozent.

Im Vergleich der Jahre 2002 und 2021 (Jahresbeginn) lag das Bevélkerungs-Wachstum der
0-14-jahrigen Personen in Bad Ischl bei minus 451 Personen; in Gmunden bei minus 407
Personen.

Bei den Absolutwerten der verwendeten Kennzahl-Daten zu den beiden Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden ist der Absolutwert des t-Statistikwerts groRer als der kritische t-Wert
(95%-Konfidenzintervall), somit existiert ein signifikanter Unterschied (Mittelwerte) bei den
Datenreihen; bei den jahrlichen Verdnderungsraten (Delta (%)) der Absolutwerte besteht
kein signifikanter Unterschied.

Bad Ischl weist somit eine hohere (durchschnittliche) Bevélkerungszahl bei 0-14-jahrigen
Personen auf und es kam zu einem minimal geringeren jahrlichen durchschnittlichen
Riickgang bei der Bevolkerungszahl der 0-14-jdhrigen Personen als in Gmunden (Jahre
2002-2021).
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4.5. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Wohnungsbau

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung von:
e Anzahl fertiggestellter Wohnungen (Zeitraum 2011 bis 2018), sowie
e Anzahl bewilligter Wohnungen (Zeitraum 2011 bis 2018)

einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl und Gmunden unterzogen.

4.5.1. Anzahl fertiggestellte Wohnungen (J. 2011-2018)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der Anzahl von
jahrlich fertiggestellten Wohnungen im Zeitraum 2011 bis 2018 — der zwei Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden prasentiert.

Tabelle 4-9: Anzahl fertiggestellte Wohnungen in Gemeinden Bad Ischl und Gmunden (Jahre
2011-2018).

Gemeinde / Bad Ischl Gmunden
Jahr Anzahl Deita' ) Anzahl Deltg %)
Vorjahr Vorjahr
2011 35 - 67 -
2012 53 +51,43% 47 -29,85%
2013 102 +92,45% 86 +82,98%
2014 103 +0,98% 102 +18,60%
2015 63 -38,83% 69 -32,35%
2016 105 +66,67% 109 +57,97%
2017 68 -35,24% 47 -56,88%
2018 102 +50,0% 67 +42,55%
o 789 | +26,78% | 743 | +11,86%
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Delta 2011/2018
g e =
(Anzahl) 67 v
Delta 2011/2018
e +191,43% 0,0%
(in %)

Anzahl: t-Statistik = 0,3642 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,9768; 5% = 2,1448).
Delta (%): t-Statistik = 0,6367 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 3,0545; 5% = 2,1788).
Quelle: Gebaude- und Wohnungsregister (GWR) der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Betrachtet man fur den Zeitraum 2011 bis 2018 die Anzahl von jahrlich fertiggestellten
Wohnungen in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden, dann betragt der Durchschnitt
(Uber 2011-2018) in Bad Ischl rund 79 Wohnungen, in Gmunden rund 74 Wohnungen.

Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (Uber 2011-2018) bezlglich Anzahl von
fertiggestellten Wohnungen erreicht in Bad Ischl plus 26,78 Prozent, in Gmunden plus
11,86 Prozent.

Bei den Absolutwerten der verwendeten Kennzahl-Daten zu den beiden Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden ist der Absolutwert des t-Statistikwerts kleiner als der kritische t-Wert
(95%-Konfidenzintervall), somit existiert kein signifikanter Unterschied (Mittelwerte) bei den
Datenreihen; bei den jahrlichen Veranderungsraten (Delta (%)) der Absolutwerte besteht
kein signifikanter Unterschied.

In Bad Ischl wurden somit jahrlich durchschnittlich mehr Wohnungen fertiggestellt und es
kam zu einem hdéheren jahrlichen durchschnittichen Wachstum bei fertiggestellten
Wohnungen als in Gmunden (Jahre 2011-2018).

4.5.2. Anzahl bewilligte Wohnungen (J. 2011-2018)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse — basierend auf der Anzahl von
jahrlich bewilligten Wohnungen im Zeitraum 2011 bis 2018 — der zwei Gemeinden Bad Ischl
und Gmunden présentiert.

Seite 24 /78




Tabelie 4-10: Anzahl bewilligte Wohnungen in Gemeinden Bad Ischl und Gmunden (Jahre
2011-2018).

Gemeinde / Bad Ischl Gmunden
Delta (%) Delta (%)
h
Jahr Anzahl Vorah Anzahl -
2011 106 ——- 145 -
2012 82 -22,64% 42 -71,03%
2013 47 -42 68% 81 +92 86%
2014 60 +27 66% 99 +22 22%
2015 162 +170, 0% 70 -29,29%
2016 103 -36,42% 62 -11,43%
2017 111 +7,77% 115 +85,48%
2018 63 =43 24% 68 -40,87%
Mittelwert 5 s
ST BTE 91,8 +8 63% 85,3 +6,85%
D
elta 2011/2018 43 . .77 -
(Anzahl)
117201
Delta 201172018 | 1 5704 -53,10%
(in %)

Anzahl: t-Statistik = 0,3712 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,9768; 5% = 2,1448).
Delta (%): t-Statistik = 0,0478 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 3,0545; 5% = 2,1788).
Quelle: Gebaude- und Wohnungsregister (GWR) der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Betrachtet man fur den Zeitraum 2011 bis 2018 die Anzahl von jahrlich bewilligten
Wohnungen in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden, dann betragt der Durchschnitt
(Uber 2011-2018) in Bad Ischl rund 92 Wohnungen, in Gmunden rund 85 Wohnungen.

Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (Gber 2011-2018) bezilglich Anzahl von
bewilligten Wohnungen erreicht in Bad Ischl plus 8,63 Prozent, in Gmunden plus 6,85
Prozent.

Bei den Absolutwerten der verwendeten Kennzahl-Daten zu den beiden Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden ist der Absolutwert des t-Statistikwerts kleiner als der kritische t-Wert
(95%-Konfidenzintervall), somit existiert kein signifikanter Unterschied (Mittelwerte) bei den
Datenreihen; bei den jahrlichen Veranderungsraten (Delta (%)) der Absolutwerte besteht
kein signifikanter Unterschied.
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In Bad Ischl wurden somit jahrlich durchschnittlich mehr Wohnungen bewilligt und es kam
zu einem héheren jahrlichen durchschnittlichen Wachstum bei bewilligten Wohnungen als
in Gmunden (Jahre 2011-2018).

4.6. Ergebnisse Vergleichs-Analyse touristische Ubernachtungen

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung der Anzahl von Ubernachtungen im Tourismus
(Zeitraum 2010 bis 2019) einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl und
Gmunden unterzogen.

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse — basierend auf der Anzahl von
jahrlichen touristischen Ubernachtungen im Zeitraum 2010 bis 2019 — der zwei Gemeinden

Bad Ischl und Gmunden prasentiert.

Tabelle 4-11: Anzahl touristische Ubernachtungen in Gemeinden Bad Ischl und Gmunden

(Jahre 2010-2019).

Gemeinde / Bad Ischl Gmunden
0 o

Jahr Anzahl D\jg;a(hf) Anzahl Dj:;t;a(h/:)
2010 348.461 --- 90.755 -
2011 388.564 +11,51% 108.027 +19,03%
2012 357.327 -8,04% 101.193 -6,33%
2013 349.045 -2,32% 93.009 -8,09%
2014 344.720 -1,24% 95.906 +3,11%
2015 3569.072 +4,16% 98.774 +2,99%
2016 361.933 +0,80% 92.047 -6,81%
2017 373.576 +3,22% 90.380 -1,81%
2018 382.019 +2,26% 94.301 +4,34%
2019 406.647 +6,45% 190.328 -4,21%
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Mittelwert
rreiwe 367.136,4 | +1,87% | 954720 | +0,25%

2010-2019
Delta 2010/2019
+ — - —
(Anzahl) 56.186 427
Delta 2010/2019
o e +16,70% -0,47%
(in %)

Anzahl: t-Statistik = 41,0309 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test; 1% = 3,1693; 5% = 2,2281).
Delta (%): t-Statistik = 0,4798 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,9768; 5% = 2,1448).

Quelle: Tourismusstatistik (Ubernachtungen) der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Betrachtet man fiir den Zeitraum 2010 bis 2019 die jahrliche Anzahl von Ubernachtungen
im Tourismus in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden, dann betragt der Durchschnitt
(Uber 2010-2019) in Bad Ischl rund 367.136 Ubernachtungen, in Gmunden 95.472
Nachtigungen.

Die jahrliche durchschnittliche Verédnderung (uber 2010-2019) bezuglich Anzahl von
Ubernachtungen im Tourismus erreicht in Bad Ischl plus 1,87 Prozent, in Gmunden plus
0,25 Prozent.

Bei den Absolutwerten der verwendeten Kennzahl-Daten zu den beiden Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden ist der Absolutwert des t-Statistikwerts gréRer als der kritische t-Wert
(95%-Konfidenzintervall), somit existiert ein signifikanter Unterschied (Mittelwerte) bei den
Datenreihen; bei den jahrlichen Veranderungsraten (Delta (%)) der Absolutwerte besteht
kein signifikanter Unterschied.

In Bad Ischl erfolgten somit jahrlich (durchschnittlich) mehr Ubernachtungen im Tourismus
und es kam zu einem hoéheren jaéhrlichen durchschnittlichen Wachstum bei touristischen
Néachtigungen als in Gmunden (Jahre 2010-2019).
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4.7. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Gemeindefinanzen

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung von:

e Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf (insgesamt / Kommunalsteuer; Jahre 2018 und
2019),

e Gemeindesteuern (Abgaben und Ertragsanteile) pro Kopf (Jahre 2018 und 2019),
e Finanzschulden pro Kopf (Jahre 2018 und 2019), sowie

e Gemeinde-Investitionen (Zeitraum 2010 bis 2019)

einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl und Gmunden unterzogen.

4.7.1. Hohe Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf (J. 2018-2019)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse — basierend auf der Hohe der
jahrlichen Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf (insgesamt / Kommunalsteuer) in den
Jahren 2018 und 2019 — der zwei Gemeinden Bad Ischl und Gmunden prasentiert.

Tabelle 4-12: H6he Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf in Gemeinden Bad Ischl und
Gmunden (Jahre 2018-2019).

Bad Ischl Gmunden

Gemeinde / Jahr
; (pro Kopf) (pro Kopf)

Steuereinahmen — gesamt

2018 1.479,2 € 1.752,0 €

2019 1.501,0 € 1.839,3 €
Mittelwert 1.490,1 € 1.795,6 €
Detlta (in €) +21,8€ +87,4 €
Delta (in %) +1,5% +5,0%

Steuereinahmen - davon Kommunalsteuer

2018 2450€ 536,4 €
2019 2522€ 555,56 €
~ Mittelwert 2486 € ' 546,0 €
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Delta (in €) +7,1€ +19,1 €

Delta (in %) +2,9% +3,6%

Steuereinahmen - davon G+F+S 7

2018 201,2 € 2202 €
2019 206,9 € 228,2 €
Mittelwert 204,0 € 2242 €
Delta (in €) +5,8 € +8,0 €
Delta (in %) +2,9% +3,6%

1) Summe aus Grundsteuer, Fremdenverkehrsabgabe sowie sonstige Abgaben.

Quelle: Statistik des Bevolkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; Gebarungsstatistik der
Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Im Vergleich der Jahre 2018 und 2019 beziglich Héhe der jahrlichen Gemeinde-
Steuereinnahmen pro Kopf in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden betragt der
Durchschnitt (iber 2018-2019) in Bad Ischl rund 1.490 EUR, in Gmunden rund 1.796 EUR.

Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (uber 2018-2019) beziglich Héhe der
Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf erreicht in Bad Ischl plus 1,5 Prozent, in Gmunden
plus 5,0 Prozent; in beiden Gemeinden erfolgte ein Steuereinnahmen-Zuwachs.

In Gmunden waren somit die jahrlichen (durchschnittlichen) Gemeinde-Steuereinnahmen
pro Kopf héher und es kam zu einem hoéheren jahrlichen durchschnittlichen
Steuereinnahmen-Wachstum pro Kopf als in Bad Ischl (Jahre 2018-2019).

Im Vergleich der Jahre 2018 und 2019 bezlglich Hohe der jahrlichen Einnahmen pro Kopf
aus der Kommunalsteuer in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden betragt der
Durchschnitt (iber 2018-2019) in Bad Ischl rund 249 EUR, in Gmunden rund 546 EUR.

Die jahrliche durchschnittiche Verdnderung (lUber 2018-2019) beziuglich Hoéhe der
Kommunalsteuer-Einnahmen pro Kopf erreicht in Bad Ischl plus 2,9 Prozent, in Gmunden
plus 3,6 Prozent; in beiden Gemeinden erfolgte ein Kommunalsteuer-Einnahmen-Zuwachs.

In Gmunden waren somit die jahrlichen (durchschnittlichen) Einnahmen pro Kopf aus der
Kommunalsteuer hdher und es kam zu einem hoéheren jahrlichen durchschnittlichen
Kommunalsteuer-Einnahmen-Wachstum pro Kopf als in Bad Ischl (Jahre 2018-2019).

4.7.2. Hé6he Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf (J. 2018-2019)
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Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse — basierend auf der Héhe der
Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf in den Jahren 2018 und 2019 — der zwei Gemeinden
Bad Ischl und Gmunden prasentiert.

Tabelle 4-13: Héhe Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf in Gemeinden Bad Ischl und
Gmunden (Jahre 2018-2019).

Gemeinde / Jahr ?:':: :('ZT)?)I ?grou;::ﬂn
2018 2.099 € 2.301 €
2019 1.964 € 2214 €

Mittelwert 2.031,5€ 2.257,5 €
Delta (in €) -135 € -87 €
Delta (in %) -6,4% -3,8%

Quelle: Statistik des Bevdlkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; Gebarungsstatistik der
Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Im Vergleich der Jahre 2018 und 2019 beziiglich Héhe der Gemeinde-Finanzschulden |
pro Kopf in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden betragt der Durchschnitt (iber 2018-
2019) in Bad Ischl rund 2.032 EUR (pro Kopf), in Gmunden rund 2.258 EUR (pro Kopf).

Die jahrliche durchschnittliche Verdnderung (Uber 2018-2019) bezlglich Hoéhe der
Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf erreicht in Bad Ischl minus 6,4 Prozent, in Gmunden
minus 3,8 Prozent; in beiden Gemeinden erfolgte ein Abbau der Finanzschulden pro Kopf.

In Gmunden waren somit die (durchschnittlichen) Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf
héher und es kam zu einer geringeren jahrlichen durchschnittlichen Finanzschulden-
Reduktion pro Kopf als in Bad Ischl (Jahre 2018-2019).

4.7.3. Héhe Gemeinde-Investitionen (J. 2010-2019)
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Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse — basierend auf der Héhe der
jahrlichen Gemeinde-Investitionen im Zeitraum 2010 bis 2019 — der zwei Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden prasentiert.

Tabelle 4-14: Hohe Gemeinde-Investitionen in Gemeinden Bad Ischl und Gmunden (Jahre
2010-2019).

Gemeinde / Bad Ischl Gmunden
Delta (%) Delta (%)
Jahr Betrag (€) Voraht Betrag (€) vistiahr
2010 4.722.000 -—- 2.269.000 -
2011 3.401.000 =-28,0% 1.686.000 -25,7%
2012 4.318.000 +27.0% 2.530.000 +50,1%
2013 4.867.000 +12 7% 3.172.000 +25 4%
2014 8.008.000 +64,5% 3.150.000 -0,7%
2015 5.208.000 =35 0% 4.358.000 +38 3%
2016 6.569.000 +26,1% 3.640.000 -16,5%
2017 5.390.000 -17,9% 4.605.000 +26,5%
2018 6.277.000 +16,5% 3.362.000 -27,0%
2019 3.703.000 -41,0% 3.159.000 -6,0%
Mittelwert . 5
_— 5.246.300,0 +2 8% 3.193.100,0 +7.2%
Delta 2010/2019
(Anzahl) -1.019.000 ——- +890.000 -
2010/2019
Delta 2010 -21.6% +39,2%
(in %)

Anzahl: t-Statistik = 3,9212 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,9467,; 5% = 2,1314).
Delta (%): t-Statistik = -0,2898 (kritischer t-Wert zweiseitiger t-Test: 1% = 2,9467; 5% = 2,1314).

Quelle: Gebarungsstatistik der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Betrachtet man fiir den Zeitraum 2010 bis 2019 die Héhe von jahrlichen Gemeinde-
Investitionen in den Gemeinden Bad Ischl und Gmunden, dann betragt der Durchschnitt
(Uber 2010-2019) in Bad Ischl rund 5,25 Mio. EUR, in Gmunden rund 3,19 Mio. EUR.

Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (Uber 2010-2019) beziglich Héhe der
Gemeinde-Investitionen erreicht in Bad Ischl plus 2,8 Prozent, in Gmunden plus 7,2 %.
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Bei den Absolutwerten der verwendeten Kennzahl-Daten zu den beiden Gemeinden Bad
Ischl und Gmunden ist der Absolutwert des t-Statistikwerts groRer als der kritische t-Wert
(95%-Konfidenzintervall), somit existiert ein signifikanter Unterschied (Mittelwerte) bei den
Datenreihen; bei den jahrlichen Veranderungsraten (Delta (%)) der Absolutwerte besteht
kein signifikanter Unterschied.

In Bad Ischl wurden somit jahrlich (durchschnittlich) héhere Gemeinde-Investitionen
getétigt; in Gmunden kam es zu einem héheren jahrlichen durchschnittlichen Gemeinde-
Investitionen-Wachstum als in Bad Ischl (Jahre 2010-2019).

5. Bad Ischl und drei Gemeinden: Ergebnisse Vergleichs-Analyse

In diesem Kapitel erfolgt ein Vergleich (wirtschaftlicher und demografischer Kennzahlen)
zwischen den vier Salzkammergut-Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstidttersee
(kurz Bad Goisern), Ebensee am Traunsee (kurz Ebensee) und Sankt Wolfgang im
Salzkammergut (kurz St. Wolfgang).

5.1. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Beschiftigte (Arbeitsplétze)

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung von:
e Anzahl Beschaftigte in Wirtschaftssektoren (Jahre 2015 und 2018), sowie
e Anzahl Beschaftigte in Arbeitsstatten (Zeitraum 2011 bis 2018)

einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstattersee
(kurz Bad Goisern), Ebensee am Traunsee (kurz Ebensee) und Sankt Wolfgang im
Salzkammergut (kurz St. Wolfgang) unterzogen.
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5.1.1. Anzahl Beschidftigte in Wirtschaftssektoren (J. 2015 & 2018)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der
Entwicklung der Anzahl von Beschéftigten (in den Sektoren Herstellung von Waren / Handel
/ Beherbergung und Gastronomie / Gesundheit und Sozialwesen / alle Sektoren) in den
Jahren 2015 und 2018 — der vier Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstittersee,
Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang im Salzkammergut prasentiert.

Tabelle 5-1: Anzahl Beschiftigte nach Wirtschaftssektoren in Gemeinden Bad Ischl, Bad
Goisern, Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2015 & 2018).

Beher- Gesund-
. Herstel- . Summe
Wirtschaftssektor / b Yo Handel bergung, heits-/ vier Alle 19
Gemeinde g Gasto- Sozial- Sektoren
Waren ! Sektoren
nomie wesen
2015 587 1.134 837 1.612 4170 7.048
2018 662 1.138 847 1.800 4.447 7.218
Bad Ischl Mittelwert 624,5 1.136,0 842,0 1.706,0 4.308,5 7.133,0
Delta (Anz.) +75 +4 +10 +7188 +277 +170
Delta (%) | +12,78% | +0,35% +1,19% | +11,66% | +6,64% +2,41%
2015 846 417 296 331 1.890 3.206
2018 951 430 334 338 2.053 3.398
Bad
-a Mittelwert 898 5 4235 3150 334,5 1.971,5 3.302,0
Goisern
Delta (Anz.) +105 +13 +38 +7 +7163 +192
Delta (%) | +12,41% | +3,12% | +12,84% | +2,11% +8,62% +599%
2015 368 307 137 186 998 2.446
2018 311 286 137 316 1.050 2.442
Ebensee Mittelwert 339,565 296, 5 137,0 251,0 1.024,0 2.444,0
Delta (Anz.) -57 -21 0 +130 +52 -4
Defta (%) | -15,49% -6,84% 0,0% +6989% | +521% -0, 16%
2015 42 135 394 24 595 1.131
SE 2018 53 168 459 26 706 1.286
Wolfgang
Mittelwert 47.5 151,56 426,5 250 650,5 1.208,5
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Delta (Anz.) +711 +33 +65 +2 +111 +7155

Delta (%) | +26,19% | +24,44% | +16,50% | +8,33% | +18,66% | +13,70%

2015 460,8 | 4983 416.0 5383 | 19133 | 3.457.8
2018 494 3 5055 4443 6200 | 2.064,0 | 3.586.0
Mittelwert
allervier  Mittelwert | 4775 | 5019 | 4301 579.1 | 1.988,6 | 3.521.9
Gmd.
M Delta (Anz)| +33,5 +7.3 +28.3 +81.8 | +150,8 | +1283

Delta (%) | +7,27% | +1,46% | +6,79% | +1519% | +7,88% | +3,71%

Quelle: Abgestimmte Erwerbsstatistik der Statistik Austria (2015 / 2018); eigene Berechnungen (2021).

Vergleicht man beziglich Anzahl Beschiftigter in den vier (tabellarisch aufgelisteten)
Wirtschaftssektoren in den Jahren 2015 und 2018 die Werte von Bad Ischl mit dem
Mittelwert aller vier untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittiche Anzahl Beschéaftigter in den vier (aufgelisteten)
Wirtschaftssektoren ist in Bad Ischl mit rund 4.309 Personen héher als der Vier-
Gemeinden-Mittelwert mit rund 1.989 Personen.

e Das Beschaftigungs-Wachstum in den vier (aufgelisteten) Wirtschaftssektoren ist in
Bad Ischl mit plus 6,64 Prozent geringer als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit plus
7,88 Prozent; den hochsten Zuwachs erzielte St. Wolfgang mit plus 18,66 Prozent.

Vergleicht man bezlglich Anzahl Beschéftigter in allen 19 Wirtschaftssektoren in den
Jahren 2015 und 2018 die Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert aller vier untersuchter
Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Anzahl Beschaftigter in allen 19 Wirtschaftssektoren ist in Bad
Ischl mit 7.133 Personen hdher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 3.522
Personen.

e Das Beschaftigungs-Wachstum in allen 19 Wirtschaftssektoren ist in Bad Ischl mit
plus 2,41 Prozent geringer als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit plus 3,71 Prozent;
den héchsten Zuwachs erzielte St. Wolfgang mit plus 13,7 Prozent (Jahre 2015 und
2018).

Nur im Sektor ,Herstellung von Waren* lag der Beschaftigungs-Zuwachs in Bad Ischl (plus
12,78 %) Gber dem Vier-Gemeinden-Mittelwert (plus 7,27 %); nur in St. Wolfgang war der
Zuwachs in diesem Sektor noch héher (plus 26,19 %) als in Bad Ischl (Jahre 2015 und
2018).
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5.1.2. Anzahl Beschiftigte in Arbeitsstétten (J. 2011-2018)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der
Entwicklung der Anzahl der Beschéftigten in Arbeitsstatten in den Gemeinden im Zeitraum
2011 bis 2018 — der vier Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstéttersee, Ebensee
am Traunsee und Sankt Wolfgang im Salzkammergut prasentiert (Tabelle gekirzt;
ungekurzte Version siehe Appendix).

Tabelle 5-2: Anzahl Beschiftigte in Arbeitsstiitten in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern,
Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2011-2018).

Bad Ischl Bad Eb St. Mittelwert
Gemeinde / Jahr (: 7;) Goisern (A en;.s;t)e Wolfgang | aller vier
nZ. 0 NZ: 0 ;
(Anz. / %) (Anz. [ %) | Gemeinden
2011 7.092 3.048 2.543 1.178 3.465,3
2017 7.087 3.320 2.368 1.192 3.491,8
2018 7.218 3.398 2.442 1.286 3.586,0
Delta (%) Vorjahr | +1,85% +2,35% +3,13% +7,89% +2,70%
Mittelwert
2011-2018 (Anz. 7.100,5 3.176,8 2.435,8 1.163,6 3.469,2
Mittelwert o o o o o
2011-2018 (%) +0,26% +1,59% 0,55% +1,33% +0,50%
Ita 2011/2018
Heita +126 +350 -101 +108 +120.8
(Anzahl)
2011/2018
De”a(mo s +1,78% | +11,48% | -397% | +9.17% | +3,48%

Arbeitsstatte (abgestimmten Erwerbsstatistik / ONACE) = jede auf Dauer eingerichtete, durch Name /
Bezeichnung sowie Anschrift gekennzeichnete Einheit, in der mindestens eine Person erwerbstétig ist
(Anzahl Beschaftigte & Betriebsgrofie nicht relevant).

Quelle: Land Oberosterreich, Abteilung Statistik (Daten: Statistik Austria, Arbeitsstattenzahlung); eigene
Berechnungen (2021).

Vergleicht man beziglich Anzahl Beschiftigter in Arbeitsstétten im Zeitraum 2011 bis
2018 die durchschnittlichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert aller vier untersuchter
Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

Seite 35/78




» Die durchschnittliche Anzahl Beschéaftigter in Arbeitsstatten ist in Bad Ischl mit rund
7.101 Personen hoher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 3.469 Personen.

e Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (uber 2011-2018) bezlglich Anzahl
Beschaftigter in Arbeitsstatten ist in Bad Ischl mit plus 0,26 Prozent geringer als der
Vier-Gemeinden-Mittelwert mit plus 0,50 Prozent; den héchsten durchschnittlichen
Zuwachs erzielte Bad Goisern mit plus 1,59 Prozent.

5.2. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Unternehmen

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung von:

e Anzahl Neugriindungen von Unternehmen ohne Personenbetreuer (Zeitraum 2001 bis
2020),

e Anzahl Mitglieder der Wirtschaftskammer Osterreich (WKO; Zeitraum 2001 bis 2020),
sowie

e Anzahl Arbeitsstéatten (Zeitraum 2011 bis 2018)

einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstattersee
(kurz Bad Goisern), Ebensee am Traunsee (kurz Ebensee) und Sankt Wolfgang im
Salzkammergut (kurz St. Wolfgang) unterzogen.

5.2.1. Anzahl Neugriindungen Unternehmen (J. 2001-2020)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der
Entwicklung der jahrlichen Anzahl von Neugriindungen von Unternehmen (ohne
Personenbetreuer) in den Gemeinden im Zeitraum 2001 bis 2020 — der vier Gemeinden
Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstéttersee, Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang
im Salzkammergut prasentiert (Tabelle geklrzt; ungekirzte Version siehe Appendix).
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Tabelle 5-3: Anzahl Neugriindungen von Unternehmen (ohne Personenbetreuer) in

Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern, Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2001-2020).

Bad Ischi Bad Eb St. Mittelwert
Gemeinde / Jahr (: Tc/ Goisern " en!se;e Wolfgang | aller vier
nz. ! % nz. !/ % .
) (Anz. / %) ( ) (Anz. | %) Gemeinden
2001 42 20 19 7 220
2019 43 25 17 18 25,8
2020 56 34 38 15 35,8
Delta (%) Vorjahr | +30,23% | +36,0% | +123,53% | -16,67% | +3883%
Mittelwert
2001-2020 (Anz) | ¥83 24,5 23,6 11,8 27,1
Mittelwert . : . ' 3
2001-2020 (%) | t219% | +10,34% | +1061% | +17,68% | +339%
Delta 2001/2020
R
(Anzahl) 14 +14 +19 +8 +13,8
Delta 2001/2020
era in%) +33,33% | +70,0% | +100.0% | +114,29% | +62,50%

1) Durch Umstellung Jahreswerte nicht verfugbar.

Quelle: WKO - Wirtschaftskammer Oberésterreich: Neugrindungen (chne Personenbetreuer) in den
Gemeinden; eigene Berechnungen (2021).

Vergleicht man bezuglich jahrlicher Anzahl von Neugriindungen von Unternehmen (ohne
Personenbetreuer) im Zeitraum 2001 bis 2020 die durchschnittlichen Werte von Bad Ischl
mit dem Mittelwert aller vier untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Anzahl von jghrlichen Neugrindungen von Unternehmen (ohne
Personenbetreuer) ist in Bad Ischl mit rund 48 Unternehmen héher als der Vier-
Gemeinden-Mittelwert mit rund 27 Unternehmen.

e Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (Uber 2001-2020) beziiglich Anzahl von
Neugriindungen von Unternehmen (ochne Personenbetreuer) ist in Bad Ischl mit plus
2,19 Prozent geringer als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit plus 3,39 Prozent; den
héchsten durchschnittlichen Zuwachs erzielte St. Wolfgang mit plus 17,68 Prozent.
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5.2.2. Anzahl Mitglieder WKO (J. 2001-2020)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der
Entwicklung von Mitgliederzahlen der Wirtschaftskammer Osterreich (kurz WKO) in den
Gemeinden im Zeitraum 2001 bis 2020 — der vier Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern am
Hallstattersee, Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang im Salzkammergut
présentiert (Tabelle gekurzt; ungekiirzte Version siehe Appendix).

Tabelle 5-4: Anzahl Mitglieder WKO in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern, Ebensee und St.
Wolfgang (Jahre 2001-2020).

Bad St. ‘
) Bad Ischl _ Ebensee Midtetwert
Gemeinde / Jahr Goisern Wolfgang | aller vier
(Anz. / %) (Anz. / %) ;
(Anz. / %) (Anz. /%) | Gemeinden
2001 700 254 299 184 3593
2019 1.061 490 470 274 573,8
2020 1.074 512 479 283 587.0
Delta (%) Vorjahr | +1,23% | +449% | +1.91% | +328% | +231%
Mittelwert
2001-2020 ganz) | EE13 3828 364,6 225.0 463 4
Mittelwert
0, Q, () 0, 0,
po01-2070 (5 | T23% | +382% | +254% | 4231% | +263%
1/202
Helta 200VE020: | ooy +258 +180 +99 +227.8
(Anzahl)
Delta 2001/2020
¢ a(m o +5343% | +101.57% | +60.20% | +53.80% | +63,40%

Quelle: WKO - Wirtschaftskammer Oberdsterreich: Kammermitglieder seit 2001 in den Gemeinden; eigene
Berechnungen (2021).

Vergleicht man bezuglich Anzahl der WKO-Mitglieder im Zeitraum 2001 bis 2020 die
durchschnittichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert aller vier untersuchter
Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Anzahl von WKO-Mitgliedern ist in Bad Ischl mit rund 881
Mitgliedern héher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 463 Mitgliedern.

e Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (uber 2001-2020) bezilglich Anzahl von
WKO-Mitgliedern ist in Bad Ischl mit plus 2,33 Prozent geringer als der Vier-

Seite 38 /78




Gemeinden-Mittelwert mit plus 2,63 Prozent; den hochsten durchschnittlichen
Zuwachs erzielte Bad Goisern mit plus 3,82 Prozent.

5.2.3. Anzahl Arbeitsstétten (J. 2011-2018)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der
Entwicklung der Anzahl von Arbeitsstatten in den Gemeinden im Zeitraum 2011 bis 2018 —
der vier Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstéttersee, Ebensee am Traunsee
und Sankt Wolfgang im Salzkammergut prasentiert (Tabelle gekiirzt; ungekiirzte Version
siehe Appendix).

Tabelle 5-5: Anzahl Arbeitsstitten in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern, Ebensee und St.
Wolfgang (Jahre 2011-2018).

Bad St. Mittelwert
. Bad Ischl . Ebensee ,
Gemeinde / Jahr (Anz. 1 %) Goisern (Anz. 1 % Wolfgang aller vier
nz. (s} nZ. .
(Anz. | %) ° | (Anz. /%) | Gemeinden
2011 1.250 523 404 333 627,56
2017 1.374 585 447 356 690,5
2018 1.382 592 497 358 707 3
Delta (%) Vorjahr +0 58% +1,20% +11,19% +0, 56% +2,43%
Mittelwert
1.2
2011-2018 (Anz.) 635 555,0 421.4 3331 6433
Mittelwert
+ v g o+ g ) o
2011-2018 (%) 1,563% +1,84% 3,11% +1,12% +1,77%
Delta 2011/2018
era +132 +69 +93 +25 +79,8
(Anzahl)
Delfa 2011/2018
© ta(m % +10,56% | +13.19% | +23.02% | +7.51% | +12.71%
(¢]

Quelle: Land Oberésterreich, Abteilung Statistik (Daten: Statistik Austria, Arbeitsstattenzahlung); eigene
Berechnungen (2021).

Vergleicht man bezlglich Anzahl von Arbeitsstatten im Zeitraum 2011 bis 2018 die
durchschnittlichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert aller vier untersuchter
Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):
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e Die durchschnittliche Anzahl von Arbeitsstatten ist in Bad Ischl mit rund 1.264
Arbeitsstatten hoher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 643 Arbeitsstatten.

e Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (Ober 2011-2018) beziglich Anzahl von
Arbeitsstatten ist in Bad Ischl mit plus 1,53 Prozent geringer als der Vier-Gemeinden-
Mittelwert mit plus 1,77 Prozent; den héchsten durchschnittlichen Zuwachs erzielte
Ebensee mit plus 3,11 Prozent.

5.3. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Nettoeinkommen pro

Einkommensbezieher

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung der Hohe des Nettoeinkommens pro
Einkommensbezieher (Jahre 2017 und 2018) einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene
zwischen Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstattersee (kurz Bad Goisern), Ebensee am
Traunsee (kurz Ebensee) und Sankt Wolfgang im Salzkammergut (kurz St. Wolfgang)
unterzogen.

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse — basierend auf dem jahrlichen
Nettoeinkommen pro Einkommensbezieher in den Jahren 2017 und 2018 — der vier
Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstdttersee, Ebensee am Traunsee und
Sankt Wolfgang im Salzkammergut prasentiert.

Tabelle 5-6: H6he Nettoeinkommen pro Einkommensbezieher in Gemeinden Bad Ischl, Bad
Goisern, Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2017-2018).

Bad St. Mittelwert
) Bad Ischl ] Ebensee .
Gemeinde / Jahr Goisern Wolfgang aller vier
(€ bzw. %) (€ bzw. %) .
(€ bzw. %) (€ bzw. %) Gemeinden
2017 23.737 € 23.372 € 23.212 € 19.209 € 22 382 €
2018 24 126 € 23.957 € 23.928 € 20.122 € 23.033 €
Mittelwert 17-18 | 23.931,3€ | 23.664,4€ | 23.570,1€ | 19.665,7€ | 22.707,9 €
Delta 2017/18 (€) +389 € +585 € +716 € +913 € +651 €
Delta 2017/18 (%) +1,6% +2 5% +3 1% +4,8% +2,9%

Seite 40/78




Quelle: Integrierte Lohn- und Einkommensteuerstatistik der Statistik Austria (2017 / 2018); eigene
Berechnungen (2021).

Vergleicht man bezuglich Hoéhe des jahrlichen Nettoeinkommens pro
Einkommensbezieher in den Jahren 2017 und 2018 die Werte von Bad Ischl mit dem
Mittelwert aller vier untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Héhe des jahrlichen Nettoeinkommens pro Einkommensbezieher
ist in Bad Ischl mit rund 23.931 EUR hoher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit

rund 22.708 EUR.

e Die jéhrliche Verédnderung (iiber 2017-2018) beziiglich Héhe des Nettoeinkommens pro
Einkommensbezieher ist in Bad Ischl mit plus 1,6 Prozent geringer als der Vier-
Gemeinden-Mittelwert mit plus 2,9 Prozent; den héchsten Zuwachs erzielte St.
Wolfgang mit plus 4,8 Prozent.

5.4. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Bevolkerungszahl

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung der Bevélkerungszahl sowie der jeweiligen
Altersgruppen (Zeitraum 2002 bis 2021; jeweils Jahresbeginn) einem Vergleich auf
Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstattersee (kurz Bad Goisern),
Ebensee am Traunsee (kurz Ebensee) und Sankt Wolfgang im Salzkammergut (kurz St.

Wolfgang) unterzogen.

5.4.1. Bevélkerungszahl Bad Ischl — Mittelwert vier Gemeinden (J. 2002-2021)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf
Bevélkerungszahl sowie jeweiligen Altersgruppen im Zeitraum 2002 bis 2021 (jeweils
Jahresbeginn) — der vier Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstéttersee, Ebensee
am Traunsee und Sankt Wolfgang im Salzkammergut (via ,Vier-Gemeinden-
Mittelwert®) prasentiert (Tabellen gekiirzt; ungekirzte Versionen siehe Appendix).
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Tabelle 5-7: Bevdlkerung zu Jahresbeginn in Gemeinde Bad Ischl: Anzahl und
Altersverteilung (Jahre 2002-2021).

Jahr 0-14 J. Anteil (%) | 15-59 J. | Anteil (%) 60+ J. Anteil (%) | Summe
2002 2.331 16,51% 8.447 59,82% 3.343 23,67% 14.121
2020 1.882 13,38% 7.866 55,91% 4.322 30,72% 14.070
2021 1.880 13,32% 7.818 55,41% 4.411 31,26% 14.109
beltd 1 011% | -0,38% | -0,61% | -0,88% | +2,06% | +1,78% | +0,28%

20/21 (%) 1 L H ? ’ 2 2

Mittelwert

2002-2021| 1.993,2 | 14,23% | 8.171,1 | 5837% | 3.8349 | 27,40% | 13.999,1
(Anzahl)

Mittelwert

2002-2021 | -1,11% -1,11% -0,40% -0,40% | +1,47% | +1,48% | -0,003%
(%)

Delta

200272021 -451 -3,18% -629 “4,41% +1.068 | +7,59% =12
(Anzahi)

Deita

2002/2021 | -19,38% | -19,28% | -7,45% -7,37% | +31,95% | +32,06% | -0,08%
(in %)

Quelle: Statistik des Bevolkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen

(2021).

Tabelle 5-8: Bevolkerung zu Jahresbeginn in vier Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern Ebensee
und St. Wolfgang (Vier-Gemeinden-Mittelwert): Anzahl und Altersverteilung (Jahre 2002-

2021).
il 0-14J. | Anteil (%) | 15-59 J. | Anteil (%) | 60+J. | Anteil (%) | Summe
G4Gmd. | 64Gmd. | 94Gmd. | 34Gmd. | 34Gmd. | 04 Gmd. | 6 4 Gmd.
2002 13825 | 17,15% | 4.9450 | 6047% | 1.8955 | 2238% | 82230
2020 | 1.057,3 | 13,41% | 45515 | 57.02% | 2.4185 | 2957% | 80273
2021 1.047,3 | 1325% | 44985 | 56,47% | 2.4715 | 30,29% | 8.017.3
Delta "1 0 o5% | 1200 | -116% | -097% | +219% | +241% | -0,12%
2021(%) | : ’ ’ ’ : ’
Mittelwert
2002-2021| 1.1687 | 14.86% | 4.7545 | 59,22% | 21421 | 2592% | 8.0653
(Anzahl) ' :
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Mittelwert
2002-2021 | =1,45% -1,35% -0,50% =0,36% +1,41% +1,61% =0 133%
(%)

Delta
2002/2021| -335,3 -3,91% =446, 5 -4,00% +576,0 +7,91% ~205,8
(Anzahl)

Delta
200272021 | -24,25% | -22 78% -9,03% -6,61% +30,39% | +35,33% -2,50%
(in %)

Quelle: Statistik des Bevolkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen
(2021).

Vergleicht man bezuglich Bevélkerungszahl im Zeitraum 2002 bis 2021 (jeweils
Jahresbeginn) die durchschnittlichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert aller vier
untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Bevélkerungszahl ist in Bad Ischl mit rund 13.999 Personen
hoher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 8.065 Personen.

e Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (uber 2002-2021) beziglich
Bevolkerungszahl ist in Bad Ischl mit minus 0,003 Prozent geringer als der Vier-
Gemeinden-Mittelwert mit minus 0,133 Prozent; den héchsten durchschnittlichen
Bevélkerungs-Zuwachs erzielte St. Wolfgang mit plus 0,096 Prozent als einzige
Gemeinde mit positiver Veranderung.

Vergleicht man beziglich Bevolkerungszahl der 0-14-jahrigen Personen im Zeitraum
2002 bis 2021 (jeweils Jahresbeginn) die durchschnittlichen Werte von Bad Ischl mit dem
Mittelwert aller vier untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Bevélkerungszahl der 0-14-jahrigen Personen ist in Bad Ischl mit
rund 1.993 Personen hoéher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 1.169
Personen.

e Die jahrliche durchschnittiche Verdnderung (Gber 2002-2021) bezlglich
Bevolkerungszahl der 0-14-jahrigen Personen ist in Bad Ischl mit minus 1,11 Prozent
geringer als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit minus 1,45 Prozent; den geringsten
durchschnittlichen Rickgang erzielte St. Wolfgang mit minus 1,09 Prozent; keine
einzige Gemeinde weist eine positive Verdnderung auf.
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5.4.2. Bevélkerungszahl Bad Goisern, Ebensee & St. Wolfgang (J. 2002-2021)

Nachfolgend werden Entwicklungen von Bevolkerungszahl sowie jeweiligen Altersgruppen
im Zeitraum 2002 bis 2021 (jeweils Jahresbeginn) der drei Gemeinden Bad Goisern am
Hallstittersee, Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang im Salzkammergut
prasentiert (Tabellen gekirzt; ungekirzte Versionen siehe Appendix).

Tabelle 5-9: Bevélkerung zu Jahresbeginn in Gemeinde Bad Goisern: Anzahl und
Altersverteilung (Jahre 2002-2021).
Jahr 0-14 J. Anteil (%) | 15-59 J. | Anteil (%) 60+ J. Anteil (%) | Summe
2002 1.361 17,93% 4.601 60,63% 1.627 21,44% 7.589
2020 970 12,83% 4.371 57,82% 2.219 29,35% 7.560
2021 949 12,61% 4.289 56,97% 2.290 30,42% 7.528
Delta | o 16% | -1.75% | -1,88% | -1,46% | +320% | +3,64% | -0,42%
20/21 (%) ’ ’ ‘ ' ’ ’ '
Mittelwert
2002-2021| 1.144,9 1521% | 4.487,5 | 59,61% 1.8954 | 25,18% 78277
(Anzahl)
Mittelwert
2002-2021| =-1,87% -1,83% -0,37% -0,32% +1,83% | +1,87% -0,04%
(%)
Delta
2002/2021 -412 -5,33% -312 -3,65% +663 +8,98% -61
(Anzahl)
Delta
2002/2021 | -30,27% | -29,71% | -6,78% -6,03% | +40,75% | +41,89% | -0,80%
(in %)
Quelle: Statistik des Bevolkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen
(2021).
Tabelle 5-10: Bevédlkerung zu Jahresbeginn in Gemeinde Ebensee: Anzahl und
Altersverteilung (Jahre 2002-2021).
Jahr 0-14J. | Anteil (%) | 15-59J. | Anteil (%) | 60+J. | Anteil (%) | Summe
2002 1.326 15,79% 5.013 59,70% 2.058 24,51% 8.397
2020 958 12,48% 4.354 56,71% 2.365 30,81% 7.677
2021 946 12,45% 4.259 56,06% 2.392 31,49% 7.597
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Delta
20721 (%)

-1,25%

=0,21%

-2,18%

-1,15%

+1,14%

+2 21%

-1,04%

Mittelwert
2002-2021
(Anzahl)

1.073,7

13,50%

4.680,1

58,99%

2.176,4

27,51%

7.930,1

Mittelwert
2002-2021
(%)

-1,75%

-1,23%

-0,85%

-0,33%

+0,80%

+1,33%

=0,562%

Delta
200272021
(Anzahl)

-380

-3,34%

-754

-3,64%

+334

+6,98%

-800

Delta
2002/2021
(in %)

-28,66%

-21,14%

-15,04%

~6,09%

+16,23%

+28,47%

-9,53%

Quelle: Statistik des Bevélkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen

(2021).

Tabelle 5-11: Bevdlkerung zu Jahresbeginn in Gemeinde St. Wolfgang: Anzahl und
Altersverteilung (Jahre 2002-2021).

Jahr 0-14 J. | Anteil (%) | 15-59 J. | Anteil (%) 60+ J. Anteil (%) | Summe
2002 512 18,38% 1.719 61,72% 554 19,89% 2.785
2020 419 14,95% 1.615 57.64% 768 27.41% 2.802
2021 414 14,60% 1.628 57,43% 793 27.97% 2.835
Delta 1 19% | -234% | +0,80% | -0.37% | +326% | +2.05% | +1.18%
20/21 (%) ' ' ' ' ' ' '
Mittelwert
2002-2021 463,1 16,51% 1.679,5 59 89% 661,9 23,60% 2.804,5
(Anzahl)
Mittelwert
2002-2021| -1,09% =1,19% =0,28% -0,38% +1,92% +1,82% +0,10%
(%)
Delta
2002/2021 -98 -3,78% =91 -4,30% +239 +8 08% +50
(Anzahl)
Delta
2002/2021 | -19,14% | -20,57% | -529% -6,96% | +43,14% | +40,62% | +1,80%
(in %)

Quelle: Statistik des Bevdlkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen

(2021).
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5.5. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Wohnungsbau

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung von:
o Anzahl fertiggestellter Wohnungen (Zeitraum 2011 bis 2018), sowie
e Anzahl bewilligter Wohnungen (Zeitraum 2011 bis 2018)

einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstattersee
(kurz Bad Goisern), Ebensee am Traunsee (kurz Ebensee) und Sankt Wolfgang im
Salzkammergut (kurz St. Wolfgang) unterzogen.

5.5.1. Anzahl fertiggestellte Wohnungen (J. 2011-2018)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse — basierend auf der Anzahl von
jahrlich fertiggestellten Wohnungen im Zeitraum 2011 bis 2018 — der vier Gemeinden Bad
Ischl, Bad Goisern am Hallstéttersee, Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang im
Salzkammergut prasentiert (Tabelle gekiirzt; ungekiirzte Version siehe Appendix).

Tabelle 5-12: Anzahl fertiggestellte Wohnungen in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern,
Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2011-2018).

Bad St. Mittelwert
. Bad Ischl . Ebensee _
Gemeinde / Jahr (Anz. /%) Goisern (Anz. | %) Wolfgang | aller vier
5 (o] Z. ;
(Anz. | %) ° (Anz. /%) | Gemeinden
2011 35 37 36 6 28,5
2017 68 54 13 4 34,8
2018 102 61 43 4 52,5
Delta (%) Vorjahr +50,0% +12 96% | +230,77% 0,0% +51,08%
Mittelwert
2011-2018 (Anz) | 100 39,4 29,0 6,3 38,4
Mittelwert
+ 9 g o, 0 0
2011-2018 (%) 26,78% | +22,61% | +2818% | +21,77% | +13,12%
Delta 2011/2018
+67 , i}
(Anzahl) - 4 +24 2 2 +24,0
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11/2018
Feﬁa(;?no"/) +191,43% | +64,86% | +19,44% | -33,33% | +84,21%

Quelle: Gebaude- und Wohnungsregister (GWR) der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Vergleicht man bezuglich jahrlicher Anzahl fertiggestellter Wohnungen im Zeitraum 2011
bis 2018 die durchschnittichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert aller vier
untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Anzahl jahrlich fertiggestellter Wohnungen ist in Bad Ischl mit
rund 79 Wohnungen hoher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 38
Wohnungen.

e Die jahrliche durchschnittliche Verénderung (Uber 2011-2018) bezuglich fertiggestellter
Wohnungen ist in Bad Ischl mit plus 26,78 Prozent hoher als der Vier-Gemeinden-
Mittelwert mit plus 13,12 Prozent; den hochsten durchschnittlichen Zuwachs erzielte
Ebensee mit plus 28,18 Prozent.

5.5.2. Anzahl bewilligte Wohnungen (J. 2011-2018)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der Anzahl von
jahrlich bewilligten Wohnungen im Zeitraum 2011 bis 2018 — der vier Gemeinden Bad Ischl,
Bad Goisern am Hallstittersee, Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang im
Salzkammergut prasentiert (Tabelle gekirzt; ungekirzte Version siehe Appendix).

Tabelle 5-13: Anzahl bewilligte Wohnungen in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern, Ebensee
und St. Wolfgang (Jahre 2011-2018).

Bad Ischl Bad Eb St. Mittelwert
Gemeinde / Jahr (: Tf;) Goisern A en:‘.;e Wolfgang aller vier
nz. (5} nz. (s .
(Anz. ! %) ) (Anz. | %) Gemeinden
2011 106 27 24 6 40,8
2017 111 41 31 6 47,3
2018 63 28 12 14 29,3

Delta (%) Vorjahr | -43,24% -31,71% -61,29% | +133,33% | -38,10%

Mittelwert

91
2011-2018 (Anz.) B 35,8 1303 7,0 41,2
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Mittelwert

0, g, [¢) 4 0, + o
2011-2018 (%) +8,63% | +17,95% | +20,0% 56,46% 2,65%

Delta 2011/2018
(Anzahl)

-43 +1 =12 +8 -11,5

Delta 2011/2018

5 -40,57% +3,70% -50,0% +133,33% | -28,22%
(in %)

Quelle: Gebaude- und Wohnungsregister (GWR) der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Vergleicht man bezuglich jahrlicher Anzahl bewilligter Wohnungen im Zeitraum 2011 bis
2018 die durchschnittlichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert aller vier untersuchter
Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Anzahl jahrlich bewilligter Wohnungen ist in Bad Ischl mit rund 92
Wohnungen héher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 41 Wohnungen.

e Die jahrliche durchschnittliche Verénderung (tber 2011-2018) bezuglich bewilligter
Wohnungen ist in Bad Ischl mit plus 8,63 Prozent héher als der Vier-Gemeinden-
Mittelwert mit plus 2,65 Prozent; den héchsten durchschnittlichen Zuwachs erzielte St.
Wolfgang mit plus 56,46 Prozent.

5.6. Ergebnisse Vergleichs-Analyse touristische Ubernachtungen

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung der Anzahl von Ubernachtungen im Tourismus
(Zeitraum 2010 bis 2019) einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl, Bad
Goisern am Hallstattersee (kurz Bad Goisern), Ebensee am Traunsee (kurz Ebensee) und
Sankt Wolfgang im Salzkammergut (kurz St. Wolfgang) unterzogen.

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der Anzahl von
jahrlichen touristischen Ubernachtungen im Zeitraum 2010 bis 2019 — der vier Gemeinden
Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstéittersee, Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang
im Salzkammergut prasentiert (Tabelle gekirzt; ungekirzte Version siehe Appendix).
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Tabelle 5-14: Anzahl touristische Ubernachtungen in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern,
Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2010-2019).

Bad Ischl Bad Eb St. Mittelwert
Gemeinde [ Jahr (z 7;) Goisern (A en/s;? Wolfgang aller vier
nz. nz. ;
1 (Anz. 1 %) “ | (Anz./%) | Gemeinden
2010 348.461 157.746 40.654 295.208 210.517,3
2018 382.019 258.851 48.479 416.243 276.398,0
2019 406.647 259.052 52.796 425.453 285.987,0
Delta (%) Vorjahr +6,45% +0,08% +8 90% +2 21% +3 47%
Mittelwert
2010-2019 (Anz.) 367.136,4 | 201.243,2 | 43.445,6 | 352.340,1 | 241.041,3
Mittelwert . - 5 . &
2010-2019 (%) +1,87% +5,94% +3,22% +4,22% +3 53%
Delta 2010/2019
era +58.186 +701.306 +12.142 +130.245 +75.469,8
(Anzahi)
/2019
el ;no;fj t +16,70% +64,22% +29,87% +44 12% +35,85%
("]

Quelle: Tourismusstatistik (Ubernachtungen) der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Vergleicht man beziiglich jahrlicher Anzahl touristischer Ubernachtungen im Zeitraum
2010 bis 2019 die durchschnittlichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert aller vier
untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Anzahl jahrlicher touristischer Ubernachtungen ist in Bad Ischl
mit rund 367.136 Nachtigungen hoher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund
241.041 Nachtigungen.

e Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (iber 2010-2019) bezlglich touristischer
Ubernachtungen ist in Bad Ischl mit plus 1,87 Prozent geringer als der Vier-
Gemeinden-Mittelwert mit plus 3,53 Prozent; den hé&chsten durchschnittlichen
Zuwachs erzielte Bad Goisern mit plus 5,94 Prozent.

Seite 49/78




5.7. Ergebnisse Vergleichs-Analyse Gemeindefinanzen

In diesem Unterkapitel wird die Entwicklung von:

e Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf (insgesamt / Kommunalsteuer; Jahre 2018 und
2019),

e Gemeindesteuern (Abgaben und Ertragsanteile) pro Kopf (Jahre 2018 und 2019),
e Finanzschulden pro Kopf (Jahre 2018 und 2019), sowie
e Gemeinde-Investitionen (Zeitraum 2010 bis 2019)

einem Vergleich auf Gemeinde-Ebene zwischen Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstattersee
(kurz Bad Goisern), Ebensee am Traunsee (kurz Ebensee) und Sankt Wolfgang im
Salzkammergut (kurz St. Wolfgang) unterzogen.

5.7.1. Hohe Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf (J. 2018-2019)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse — basierend auf der Hohe der
jahrlichen Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf (insgesamt / Kommunalsteuer) in den
Jahren 2018 und 2019 — der vier Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstéttersee,
Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang im Salzkammergut prasentiert.

Tabelle 5-15: Hohe Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf in Gemeinden Bad Ischl, Bad
Goisern, Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2018-2019).

Gemeinde / Bad Ischl | Bad Goisern| Ebensee |St. Wolfgang ngjﬁlﬁj:
Jahr (pro Kopf) (pro Kopf) (pro Kopf) (pro Kopf) Gemeinden
Steuereinahmen — gesamt
2018 14792 € 1.413,6 € 1.190,2 € 1.480,5 € 1.390,9 €
2019 1.501,0 € 1.447 3 € 1.258,1 € 1.554,2 € 1.440,2 €
Mittelwert 1.490,1 € 1.430,4 € 1.224,2 € 1.517,4 € 14155 €
Delta (in €) +21,8 € +33,8€ +67,9 € +*73,7 € +49,3 €
Delta (in %) +1,5% +2,4% +5,7% +5,0% € +3,5%
Steuereinahmen - davon Kommunalsteuer
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2018 2450 € 317,7 € 207,9€ 2892 € 2575 €

2019 252,2 € 328,8 € 201,7 € 270,2 € 263,2 €
Mittelwert 248,6 € 3233 € 204,8 € 264,7 € 260,3 €
Delta (in €) +7,1€ +11,1€ -6,2€ +11,0 € +5,8 €
Delta (in %) +2,9% +3,5% -3,0% +4,2% +2,2%

Steuereinahmen - davon G+F+S "

2018 201,2€ 183,5 € 108,7 € 177,3€ 167,7 €
2019 206,9 € 179,1 € 110,8 € 191,6 € 172,11 €
Mittelwert 204,0 € 181,3 € 109,8 € 184,4 € 169.9€
Delta (in €) +58 € -4,4 € +21 € +14,3 € +4,4 €
Delta (in %) +2,9% -2,4% +1,9% +8,0% +2,6%

1) Summe aus Grundsteuer, Fremdenverkehrsabgabe sowie sonstige Abgaben.

Quelle: Statistik des Bevolkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; Gebarungsstatistik der
Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Vergleicht man bezuglich jahrlicher Hohe von Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf in
den Jahren 2018 und 2019 die durchschnittlichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert
aller vier untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Héhe von jahrlichen Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf ist in
Bad Ischl mit rund 1.490 EUR héher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund
1.416 EUR.

e Die jahrliche durchschnittliche Verdnderung (Uber 2018-2019) bezlglich Héhe der
Gemeinde-Steuereinnahmen pro Kopf ist in Bad Ischl mit plus 1,5 Prozent geringer als
der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit plus 3,5 Prozent; den héchsten durchschnittlichen
Zuwachs (pro Kopf) erzielte Ebensee mit plus 5,7 Prozent.

Vergleicht man beziglich jahrlicher Hohe von Kommunalsteuer-Einnahmen pro Kopf in
den Jahren 2018 und 2019 die durchschnittlichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert
aller vier untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Héhe von jahrlichen Kommunalsteuer-Einnahmen pro Kopf ist in
Bad Ischl mit rund 249 EUR geringer als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 260
EUR.

e Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (tber 2018-2019) beziiglich Héhe der
Kommunalsteuer-Einnahmen pro Kopf ist in Bad Ischl mit plus 2,9 Prozent héher als

Seite 51/78




der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit plus 2,2 Prozent; den héchsten durchschnittlichen
Zuwachs (pro Kopf) erzielte St. Wolfgang mit plus 4,2 Prozent.

5.7.2. Hohe Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf (J. 2018-2019)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse — basierend auf der Hohe der
Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf in den Jahren 2018 und 2019 — der vier Gemeinden
Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstédttersee, Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang
im Salzkammergut prasentiert.

Tabelle 5-16: Hohe Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf in Gemeinden Bad Ischl, Bad
Goisern, Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2018-2019).

Gemeinde / Bad Ischl |Bad Goisern| Ebensee |St. Wolfgang A:::;ih;:f
Jahr (pro Kopf) (pro Kopf) (pro Kopf) (pro Kopf) Gemeinden
2018 2.099 € 734 € 3.177 € 2.436 € 2I11.5€ |
2019 1.964 € 662 € 3.588 € 2332 € 2.136,5€

Mittelwert 2.031,5€ 698,0 € 3.382,5€ 2.384,0€ 2.124,0€

Delta (in €) =135 € -72 € +411 € -104 € +25 €

Delta (in %) -6,4% -9,8% +12,9% -4,3% +1,2%

Quelle: Statistik des Bevdlkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; Gebarungsstatistik der
Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Vergleicht man beziglich Héhe der Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf in den Jahren
2018 und 2019 die durchschnittlichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert aller vier
untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Hohe der Gemeinde-Finanzschulden pro Kopfist in Bad Ischl mit
rund 2.032 EUR geringer als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 2.124 €.

e Die jahrliche durchschnittliche Veranderung (Gber 2018-2019) beziiglich Héhe der
Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf ist in Bad Ischl mit minus 6,4 Prozent (d.h.
Rickgang) besser als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit plus 1,2 Prozent (d.h.
Zuwachs); den héchsten durchschnittlichen Zuwachs (pro Kopf) erzielte Ebensee mit
plus 12,9 Prozent. -
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5.7.3. Hohe Gemeinde-Investitionen (J. 2010-2019)

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse - basierend auf der Héhe der
jahrlichen Gemeinde-Investitionen im Zeitraum 2010 bis 2019 — der vier Gemeinden Bad
Ischl, Bad Goisern am Hallstéittersee, Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang im
Salzkammergut présentiert (Tabelle gekiirzt; ungekiirzte Version siehe Appendix).

Tabelle 5-17: H6he Gemeinde-Investitionen in Gemeinden Bad Ischi, Bad Goisern, Ebensee
und St. Wolfgang (Jahre 2010-2019).

Bad St. Mittelwert
. Bad Ischl ] Ebensee .
Gemeinde / Jahr Goisern Wolfgang aller vier
(€ bzw. %) (€ bzw. %) )
(€ bzw. %) (€ bzw. %) Gemeinden
2010 4.722.000 € 620.000€ | 2.031.000 € 392.000 € 1.941.250 €
2018 6.277.000 € 826.000€ | 13.964.000€ | 946.000 € 5.503.250 €
2019 3.703.000 € 729.000€ | 6.852.000€ | 1.065.000€ 3.087.250 €
Delta (%) Vorjahr -41,0% -11,7% -50,9% +12,6% -43 90%
Mittelwert 5246300 € | 1.346.500€ | 4.684.700€ | 622.500€ | 2.975.000 €
2010-2019 (Anz.) ' ' ’ ' ' ’ ' ' '
Mittelwert
+2 8% +18,89 +29 99 +45 1% +11,09
2010-2019 (%) ° 4’ % ° 2
Delta 2010/2019
s -1.019.000 € | +109.000€ | +4.821.000 € | +673.000€ | +1.146.000 €
(Anzahl)
Delta 2010/2019
fin %) -21,6% +17.6% +237.4% +171,7% +59,0%

Quelle: Gebarungsstatistik der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Vergleicht man bezlglich jahrlicher Hohe von Gemeinde-Investitionen im Zeitraum 2010
bis 2019 die durchschnittichen Werte von Bad Ischl mit dem Mittelwert aller vier
untersuchter Gemeinden (Vier-Gemeinden-Mittelwert):

e Die durchschnittliche Héhe von jahrlichen Gemeinde-Investitionen ist in Bad Ischl mit
rund 5,25 Mio. € hdher als der Vier-Gemeinden-Mittelwert mit rund 2,98 Mio. €.

e Die jahrliche durchschnittliche Veradnderung (Uber 2010-2019) beziglich Héhe von
Gemeinde-Investitionen ist in Bad Ischl mit plus 2,8 Prozent geringer als der Vier-
Gemeinden-Mittelwert mit plus 11,0 Prozent; den hochsten durchschnittlichen
Zuwachs erzielte St. Wolfgang mit plus 45,1 Prozent.
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6. Zusammenfassung der Ergebnisse & Schlussfolgerungen

Ziel dieser Studie ist es, einen Vergleich von wichtigen wirtschaftlichen und demografischen
Kennzahlen von Gemeinden des Salzkammerguts durchzufohren. Es werden finf
Salzkammergut-Gemeinden des politischen Bezirkes Gmunden untersucht: Bad Ischl,
Gmunden, Bad Goisern am Hallstattersee (kurz Bad Goisern), Ebensee am Traunsee
(kurz Ebensee) sowie Sankt Wolfgang im Salzkammergut (kurz St. Wolfgang).

Der Fokus der Vergleichs-Analyse liegt auf den beiden Gemeinden Bad Ischl und
Gmunden. Die Angaben zu den untersuchten Bereichen beziehen sich auf den Zeitraum
2001 bis 2021 bzw. (je nach Datenlage) auf einen Teil / einzelne Jahre dieses Zeitraumes.

Nachfolgend werden die Ergebnisse der Vergleichs-Analyse der zwei Gemeinden Bad Ischil
und Gmunden tabellarisch zusammengefasst prasentiert.

Tabelle 6-1: Vergleich Entwicklung Kennzahlen in Gemeinden Bad Ischl und Gmunden.

Gemeinde / Bad Ischl Gmunden
Jahrliche / Jahrliche /
Kennzahl (Mittelwerte) Absolutwert ch:ir,;?;he Absolutwert SCEE;‘;’I?C'he
Anderung " Anderung
Anz. Beschaftigte / 4 Sektoren - - + +
(J. 2015 & 2018) 4.308,5 +6,64% 5.161,0 +20,60%
Anz. Beschéftigte / 19 Sektoren — - + o
(J. 2015 & 2018) 7.133,0 +2.41% 10.467,5 +4,76%
Anz. Beschéftigte Arbeitsstatten - - + +
(J. 2011-2018) 7.100,5 +0,26% 10.394.8 +0,36%
Anz. Neugriindungen Unter-
nehmen ohne Personenbetreuer B ¥ * a
(J. 2001-2020) 48,3 +2,19% 59,9 +0,80%
Anzahl Mitglieder WKO - + + =
(J. 2001-2020) 881,3 +2,33% 1.039,0 +1,80%
Anzahl Arbeitsstéatten - 4 o —
(J. 2011-2018) 1.263,5 +1,53% 1.491,9 +0,67%
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Gemeinde / Bad Ischl Gmunden
Jahrliche / Jahrliche /
Kennzahl (Mittelwerte) Absolutwert chsiﬁzhe Absolutwert SC::;EEhe
Anderung " Anderung
7 Ht‘)hfa Nettoeinkommen pro _ + ¥ _
Einkommensbezieher
(J. 2017-2018) 23.931,3€ +1,6% 26.469 9 € +0,9%
Anzahl Bevélkerung gesamt + - - +
’ (J. 2002-2021) 13.999,1 -0,003% 13.156,5 +0,043%
Anzahl Bevélkerung 0-14 J. + o - =
? (J. 2002-2021) 1.993,2 -1,11% 1.763,6 -1,16%
Fertiggestellte Wohnungen (+) + (=) -
" (J. 2011-2018) 78,9 " +26,78% 743 1 +11,86%
Bewilligte Wohnungen (+) + (=) -
" (J. 2011-2018) 91,8 " +8,63% 853 " +6,85%
Touristische Ubernachtungen + + - -
12 (J. 2010-2019) 367.136,4 +1,87% 95.472,0 +0,25%
Gemeinde-Steuereinnahmen / K. £ = + +
" (J. 2018-2019) 1.490,1 € +1,5% 17956 € +5,0%
Kommunalsteuer-Einnahmen / K. - - + +
" (J. 2018-2019) 2486 € +2,9% 546,0 € +3,6%
Gemeinde-Finanzschulden / Kopf + ks = =
1 (J. 2018-2019) 20315¢€ -6,4% 2.2575€ -3,8%
Gemeinde-Investitionen + = — +
16 (J. 2010-2019) 5.246.300 € +2,8% 3.193.100 € +7,2%
Summe MINUS 9- r e r= 8=
Summe PLUS 7+ 9+ 9+ 7+
DIFFERENZ =2 + 2 + 2 g

1) Absolutwert t-Statistikwert < kritischer t-Wert (a = 0,05), kein signifikanter Unterschied (Mittelwerte).

Quelle: Eigene Berechnungen (2021).
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Zusammengefasst lasst sich bei den verwendeten wirtschaftlichen und demografischen
Kennzahlen fir einen Vergleich der beiden Gemeinden Bad Ischl und Gmunden folgendes
feststellen:

e bei Absolutwerten der Kennzahlen ist die Gemeinde Gmunden ,besser;

e bei jahrlichen durchschnittlichen Veranderungen der Kennzahlen ist die Gemeinde Bad
Ischl ,besser”.

Stellvertretend der Vergleich von zwei Kennzahlen der beiden Gemeinden Bad Ischl und
Gmunden:

e Touristische Ubernachtungen (Jahre 2010-2019): Der jahrliche Durchschnitt in Bad
Ischl (367.136,4 Nachtigungen) liegt beim rund 3,85-fachen des jahrlichen
Durchschnitts von Gmunden (95.472,0 Nachtigungen).

o Kommunalsteuer-Einnahmen pro Kopf (Jahre 2018-2019): Der jahrliche
Durchschnitt in Gmunden (546,0 EUR pro Kopf) liegt beim rund 2,2-fachen des
jahrlichen Durchschnitts von Bad Ischl (248,6 EUR pro Kopf).
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2015.
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2018.
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Statistik Austria: Statistik des Bevélkerungsstandes (Hauptwohnsitze), Bevdlkerung zu
Jahresbeginn ab 2002 (einheitlicher Gebietsstand 2020), Gemeinde (Vergréberung tber Politischen
Bezirk) und Alter in 15-Jahresgruppen nach Jahr.
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WKO — Wirtschaftskammer Oberésterreich: Kammermitglieder seit 2001 in den Gemeinden.
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8. Appendix

8.1. Tabellen = ungekiirzte Versionen (Kap. 5)

Basierend auf dem Vergleich der vier Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern am
Hallstattersee, Ebensee am Traunsee sowie Sankt Wolfgang im Salzkammergut werden
nachfolgend die Einzelergebnisse der Vergleichs-Analyse tabellarisch ungekirzt prasentiert

(gekirzte Tabellen aus Kapitel 5).

Tabelle 8-1: Anzahl Beschiftigte in Arbeitsstatten in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern,

Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2011-2018).

—— Bad —_ st. Mittelwert
Gemeinde / Jahr (Anz. | %) Goisern (Anz. | %) Wolfgang aﬂer.vier
(Anz. | %) (Anz. / %) | Gemeinden

2011 7.002 3.048 2.543 1.178 3.465,3

2012 7.108 2988 2,501 1.133 3.432,5
Delta (%) Vorjahr |  +0,23% -1,97% -1,65% -3,82% -0,95%
2013 7.045 3.007 2.402 1126 3.395,0
Delta (%) Vorjahr | -0,89% +0,64% -3,96% -0,62% -1,09%
2014 7.003 3.176 2.386 1.101 3.416,5
Delta (%) Vorjahr | -0,60% +5,62% -0,67% -2,22% +0,63%
2015 7.048 3.206 2.446 1.131 3.457,8
Delta (%) Vorjahr | +0,64% +0,94% +2,51% +2,72% +1,21%
2016 7.203 3.271 2.398 1.162 3.508,5
Delta (%) Vorjahr +2,20% +2 03% -1,96% +2,74% +1,47%
2017 7.087 3.320 2.368 1.192 34918
Delta (%) Vorjahr |  -1,61% +1,50% -1,25% +2,58% -0,48%
2018 7.218 3.398 2.442 1.286 3.586,0
Delta (%) Vorjahr | +1,85% +2,35% +3,13% +7,89% +2,70%
2 1Tg§;gignz_ y| 71005 | arres | 24358 | 14636 | 34602
5 0’1";“;(';";’89';, w | +026% +1,59% -0,55% +1,33% +0,50%
De’t‘; Ai;/l)‘?mg +126 +350 -101 +108 +120,8
Delta (fno;j)/ 2018 |\ y178% | +11,48% | -397% +9,17% +3,48%
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Arbeitsstatte (abgestimmten Erwerbsstatistik / ONACE) = jede auf Dauer eingerichtete, durch Name /
Bezeichnung sowie Anschrift gekennzeichnete Einheit, in der mindestens eine Person erwerbstatig ist
(Anzahl Beschaftigte & Betriebsgrdie nicht relevant).

Quelle: Land Oberdsterreich, Abteilung Statistik (Daten: Statistik Austria, Arbeitsstattenzahlung); eigene
Berechnungen (2021).

Tabelle 8-2: Anzahl Neugriindungen von Unternehmen (ohne Personenbetreuer) in
Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern, Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2001-2020).

Bad St. Mittelwert
Gemeinde / Jahr Bad Isc;hl Goisern Ebensse Wolfgang aller vier
(Anz. /%) (Anz. [ %) (Anz. /%) (Anz./ %) | Gemeinden
2001 42 20 19 7 22,0
2002 60 18 19 5 25,5
Delta (%) Vorjahr | +42,86% -10,0% 0,0% -28,57% +15,91%
2003 45 31 18 15 27,3
Delta (%) Vorjahr -25,0% +72,22% -5,26% +200,0% +6,86%
2004 58 22 18 9 26,8
Delta (%) Vorjahr | +28,89% -29,03% 0,0% -40,0% -1,83%
2005 57 24 19 12 28,0
Delta (%) Vorjahr -1,72% +9,09% +5,56% +33,33% +4,67%
2006 46 17 24 7 23,5
Delta (%) Vorjahr | -19,30% -29,17% +26,32% -41,67% -16,07%
2007 38 30 26 12 26,5
Delta (%) Vorjahr | -17,39% +76,47% +8,33% +71,43% +12,77%
2008 v -—- - - --- ---
Delta (%) Vorjahr —- - -—- - -—-
2009 56 23 21 16 29,0
Delta (%) Vorjahr - - - -— -
2010 55 28 24 9 29,0
Delta (%) Vorjahr -1,79% +21,74% +14,29% -43,75% 0,0%
2011 42 21 20 11 23,5
Delta (%) Vorjahr | -23,64% -25,0% -16,67% +22,22% -18,97%
2012 40 26 27 7 25,0
Delta (%) Vorjahr -4,76% +23,81% +35,00% -36,36% +6,38%
2013 48 26 17 8 24,8
Delta (%) Vorjahr +20,0% 0,0% -37,04% +14,29% -1,0%
2014 34 23 28 15 25,0
Delta (%) Vorjahr | -29,17% -11,54% +64,71% +87,50% +1,01%
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2015 34 27 29 14 26,0
Delta (%) Vorjahr | 0,0% +17,39% | +357% | -6,67% +4,0%
2016 45 33 28 15 30,3
Delta (%) Vorjahr | +32,35% | +22,22% | -3,45% +7,14% | +16,35%
2017 63 23 33 20 34,8
Delta (%) Vorjahr | +40,0% | -30,30% | +17,86% | +33.33% | +14,88%
2018 56 15 24 9 26,0
Delta (%) Vorjahr | -11,11% | -3478% | -27.27% | -550% | -2518%
2019 43 25 17 18 25,8
Delta (%) Vorjahr | -23,21% | +66.67% | -29,17% | +100,0% | -0,96%
2020 56 34 38 15 35,8
Delta (%) Vorjahr | +30,23% | +36,0% | +123,53% | -16,67% | +38,83%
20 onf;tgzig?:nz. ) 48,3 24,5 236 11,8 27,1
g ng‘;’é‘gg’;, o | *219% | +1034% | +1061% | +17.68% | +3,39%
De”?Ai‘ﬁL/UZOQO +14 +14 +19 +8 +13,8
Hela (?no%/ 2020 | i3333% | +700% | +1000% | +11429% | +62,50%

1) Durch Umstellung Jahreswerte nicht verfigbar.

Quelle: WKO - Wirtschaftskammer Oberosterreich: Neugriindungen (ohne Personenbetreuer) in den
Gemeinden; eigene Berechnungen (2021).

Tabelle 8-3: Anzahl Mitglieder WKO in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern, Ebensee und St.
Wolfgang (Jahre 2001-2020).

Bad St. Mittelwert
. Bad Ischl . Ebensee ;
Gemeinde / Jahr (Anz. / %) Goisern (Anz. | %) Wolfgang aller vier
U (Anz. [ %) PN (Anz. I %) | Gemeinden
2001 700 254 299 184 359,3
2002 725 256 295 180 364,0
Delta (%) Vorjahr +3,57% +0,79% -1,34% -217% +1,32%
2003 710 267 299 179 363,8
Delta (%) Vorjahr -2,07% +4,30% +1,36% -0,56% -0,07%
2004 721 277 303 188 372,3
Delta (%) Vorjahr +1,55% +3,75% +1,34% +5,03% +2,34%
2005 754 287 302 190 3833
Delta (%) Vorjahr +4,58% +3,61% -0,33% +1,06% +2,96%
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2006 760 295 318 199 393.0
Delta (%) Vorjahr | +0,80% +2 79% +5,30% +4,74% +2 54%
2007 787 317 335 201 410,0
Delta (%) Vorjahr +3,55% +7,46% +5,35% +1,01% +4,33%
2008 862 340 344 208 438,5
Delta (%) Vorjahr | +9,53% +7.26% +269% +3 48% +6,95%
2009 867 340 335 217 439,8
Delta (%) Vorjahr | +0,58% 0,0% -2.62% +4,33% +0,29%
2010 886 372 348 220 456,5
Delta (%) Vorjahr | +2,19% +9 41% +3,88% +1,38% +3.81%
2011 896 401 359 233 472.3
Delta (%) Vorjahr | +1,13% +7.80% +316% +591% +3 45%
2012 894 412 367 234 476,8
Delta (%) Vorjahr |  -0,22% +2.74% +223% +0,43% +0,95%
2013 924 419 387 238 4920
Delta (%) Vorjahr | +3.36% +1,70% +5,45% +1,71% +3 20%
2014 939 471 385 244 509,8
Delta (%) Vorjahr | +1,62% +12,41% -0,52% +2 52% +3,61%
2015 038 479 402 244 515,8
Delta (%) Vorjahr -0,11% +1,70% +4,42% 0,0% +1,18%
2016 083 490 406 251 5325
Delta (%) Vorjahr +4,80% +2,30% +1,00% +2,87% +3,25%
2017 1.081 488 423 264 564,0
Delta (%) Vorjahr | +9,97% -0,41% +4,19% +5,18% +5,92%
2018 1.063 488 436 269 564.0
Delta (%) Vorjahr |  -1,67% 0,0% +3.07% +1,89% 0,0%
2019 1.061 490 470 274 573,8
Delta (%) Vorjahr -0,19% +0,41% +7,80% +1,86% +1,73%
2020 1.074 512 479 283 587.0
Delta (%) Vorjahr | +1,23% +4,49% +1.91% +3,28% +2.31%
Mittelwert
881
S01.5020 fAinz, 813 3828 364,6 225,0 463,4
Mittelwert
o of;ogg o +2 33% +3,82% +2 54% +231% +2 63%
2001/202
De’t?An‘i‘;hvo 2 +374 +258 +180 +99 +227.8
Della (an;,T)/ 2020 | .5343% | +101,57% | +60,20% | +53,80% | +6340%

Quelle: WKO - Wirtschaftskammer Ober&sterreich: Kammermitglieder seit 2001 in den Gemeinden; eigene
Berechnungen (2021).
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Tabelle 8-4: Anzahl Arbeitsstidtten in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern, Ebensee und St.
Wolfgang (Jahre 2011-2018).

Bad St. Mittelwert
L Bad Ischil i Ebensee ,
Gemeinde / Jahr (Anz. / %) Goisern (Anz. | %) Wolfgang aller vier
e (Anz. / %) e (Anz. /%) | Gemeinden
2011 1.250 523 404 333 627,5
2012 1.211 508 397 313 607,3
Delta (%) Vorjahr -3,12% -2,87% -1,73% -6,01% -3,23%
2013 1.185 521 391 326 605,8
Delta (%) Vorjahr -2,15% +2,56% -1,51% +4,15% -0,25%
2014 1.232 566 401 317 629,0
Delta (%) Vorjahr +3,97% +8,64% +2,56% -2,76% +3,84%
2015 1.234 572 420 328 638,5
Delta (%) Vorjahr +0,16% +1,06% +4,74% +3,47% +1,51%
2016 1.240 573 414 334 640,3
Delta (%) VVorjahr +0,49% +0,17% -1,43% +1,83% +0,27%
2017 1.374 585 447 356 690,56
Delta (%) Vorjahr +10,81% +2 09% +7.97% +6,59% +7,85%
2018 1.382 592 497 358 707,3
Delta (%) Vorjahr +0,58% +1,20% +11,19% +0,56% +2,43%
Mittelwert
2011-2018 (Anz.) 1.263,5 555,0 421.4 333,1 6433
) O’:’;ﬁ;é‘;’g': wy | *153% | +184% | 4311% | 4112% | +1,77%
PR ECTIE0N | yam +69 +93 +25 +79,8
(Anzahl)
Delta 2011/2018
B +10,56% | +13,19% | +23,02% | +7,51% | +12,71%
(in %)

Quelle: Land Oberdsterreich, Abteilung Statistik (Daten: Statistik Austria, Arbeitsstattenzahlung); eigene
Berechnungen (2021).

Tabelle 8-5: Bevdlkerung zu Jahresbeginn in Gemeinde Bad Goisern: Anzahl und
Altersverteilung (Jahre 2002-2021).

Jahr 0-14 J. | Anteil (%) | 15-59 J. | Anteil (%) | 60+J. | Anteil (%) | Summe
2002 1.361 17,93% 4,601 60,63% 1.627 21,44% 7.589
2003 1.349 17,75% 4.624 60,83% | 1629 21,43% 7.602
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Delta (%) -0,88% -1,05% +0,50% +0,33% +0,12% -0,05% +0,17%
2004 1.315 17,41% 4,608 61,00% 1.631 21,59% 7.554
Delta (%) -2,52% -1,90% -0,35% +0,29% +0,12% +0,76% -0,63%
2005 1.292 17,19% 4592 61,11% 1.630 21,69% 7.514
Delta (%) -1,75% -1,23% -0,35% +0,18% -0,06% +0,47% -0,53%
2006 1.294 17,19% 4616 61,33% 1.617 21,48% 7.527
Delta (%) +0,15% -0,02% +0,52% +0,35% -0,80% -0,97% +0,17%
2007 1.265 16,87% 4.574 61,00% 1.659 22 13% 7.498
Delta (%) -2,24% -1,86% -0,91% -0,53% +2,60% +2,99% -0,39%
2008 1.254 16,55% 4.564 60,22% 1.761 23,24% 7.579
Delta (%) -0,87% -1,93% -0,22% -1,29% +6,15% +501% +1,08%
2009 1.205 16,07% 4512 60,18% 1.781 23,75% 7.498
Delta (%) -3,91% -2,87% -1,14% -0,07% +1,14% +2,23% -1,07%
2010 1.167 15,63% 4.448 59,58% 1.851 24,79% 7.466
Delta (%) -3,15% -2,74% -1,42% -1,00% +3,93% +4,38% -0,43%
2011 1.166 15,47% 4.472 59,32% 1.901 25,22% 7.539
Delta (%) -0,09% -1,05% +0,54% -0,43% +2,70% +1,71% +0,98%
2012 1.118 14,85% 4.469 59,35% 1.943 25,80% 7.530
Delta (%) -4,12% -4,00% -0,07% +0,05% +2,21% +2,33% -0,12%
2013 1.099 14,56% 4.483 59,40% 1.965 26,04% 7.547
Delta (%) -1,70% -1,92% +0,31% +0,09% +1,13% +0,90% +0,23%
2014 1.078 14,32% 4.452 59,15% 1.997 26,53% 7.527
Delta (%) -1,91% -1,65% -0,69% -0,43% +1,63% +1,90% -0,27%
2015 1.033 13,80% 4.455 59,50% 1.999 26,70% 7.487
Delfa (%) -4,17% -3,66% +0,07% +0,60% +0,10% +0,63% -0,53%
2016 1.010 13,51% 4,439 59,36% 2.029 27,13% 7.478
Delta (%) -2,23% -211% -0,36% -0,24% +1,50% +1,62% -0,12%
2017 1.016 13,62% 4,422 58,85% 2.076 27,63% 7.514
Delta (%) +0,59% +0,11% -0,38% -0,86% +2,32% +1,83% +0,48%
2018 976 13,10% 4.352 58,42% 2122 28,48% 7.450
Delta (%) -3,94% -3,11% -1,58% -0,74% +2,22% +3,09% -0,85%
2019 981 12,96% 4.406 58,23% 2.180 28,81% 7.567
Delta (%) +0,51% -1,04% +1,24% -0,32% +2,73% +1,14% +1,57%
2020 970 12,83% 4.371 57,82% 2.219 29,35% 7.560
Delfa (%) -1,12% -1,03% -0,79% -0,70% +1,79% +1,88% -0,09%
2021 949 12,61% 4,289 56,97% 2.290 30,42% 7.528
Delta (%) -2,16% -1,75% -1,88% -1,46% +3,20% +3,64% -0,42%
Mittelwert
2002-2021| 1.144,9 15,21% 4.487,5 59,61% 1.895,4 25,18% 7.527,7
(Anzahl)
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Mittelwert
2002-2021 -1,87% -1,83% -0,37% -0,32% +1,83% +1,87% -0,04%
(%)
Delta
2002/2021 -412 -5,33% =312 -3,65% +663 +8,98% -61
(Anzahl)
Delta
2002/2021 | -30,27% -29,71% -6,78% -6,03% +40,75% +41,89% -0,80%
(in %)
Quelle: Statistik des Bevolkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen
(2021).
Tabelle 8-6: Bevdlkerung zu Jahresbeginn in Gemeinde Ebensee: Anzahl und
Altersverteilung (Jahre 2002-2021).
Jahr 0-14 J. | Anteil (%) | 15-59 J. | Anteil (%) 60+ J. Anteil (%) | Summe
2002 1.326 15,79% 5.013 59,70% 2.058 24,51% 8.397
2003 1.286 15,48% 4973 59,88% 2.046 24,64% 8.305
Delta (%) -3,02% -1,94% -0,80% +0,30% -0,58% +0,52% -1,10%
2004 1.272 15,38% 4.967 60,07% 2.030 24,55% 8.269
Delta (%) -1,09% -0,66% -0,12% +0,31% -0,78% -0,35% -0,43%
2005 1.251 15,11% 4,924 59,48% 2.104 25,41% 8.279
Delta (%) -1,65% -1,77% -0,87% -0,99% +3,65% +3,62% +0,12%
2006 1.235 14,98% 4.896 59,37% 2.115 25,65% 8.246
Delta (%) -1,28% -0,88% -0,57% -0,17% +0,52% +0,93% -0,40%
2007 1.192 14,55% 4.873 59,47% 2129 25,98% 8.194
Delta (%) -3,48% -2,87% -0,47% +0,16% +0,66% +1,30% -0,63%
2008 1.131 14,06% 4.806 59,76% 2.105 26,18% 8.042
Delta (%) -5,12% -3,32% -1,37% +0,49% -1,13% +0,74% -1,86%
2009 1.097 13,73% 4770 59,72% 2.120 26,54% 7.987
Delta (%) -3,01% -2,34% -0,75% -0,07% +0,71% +1,41% -0,68%
2010 1.071 13,50% 4,722 59,54% 2138 26,96% 7.931
Delta (%) -2,37% -1,68% -1,01% -0,31% +0,85% +1,56% -0,70%
2011 1.044 13,27% 4.658 59,19% 2.167 27,54% 7.869
Delta (%) -2,52% -1,75% -1,36% -0,58% +1,36% +2,15% -0,78%
2012 1.010 12,91% 4.647 59,39% 2.168 27,71% 7.825
Delta (%) -3,26% -2,71% -0,24% +0,32% +0,05% +0,61% -0,56%
2013 978 12,60% 4.597 59,22% 2.188 28,18% 7.763
Delta (%) -3, 17‘?0 -2,39% -1,08% -0,29% +0,92% +1,73% -0,79%
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2014 949 12.32% 4.552 59,07% 2.205 28,61% 7.706
Deita (%) -2,97% -2,25% -0,98% -0,25% +0,78% +1,52% -0,73%
2015 939 12,23% 4.540 59,12% 2.200 28,65% 7.679
Delta (%) -1,05% -0,71% -0,26% +0,09% -0,23% +0,12% -0,35%
2016 949 12,26% 4576 59,14% 2.213 28,60% 7.738
Delta (%) +1,06% +0,29% +0,79% +0,02% +0,59% -0,18% +0,77%
2017 935 12, 13% 4.540 58,88% 2:235 28,99% 7.710
Delta (%) -1,48% -1,12% -0,79% -0,43% +0,99% +1,36% -0,36%
2018 954 12,36% 4.511 58 46% 2.252 29,18% 7.717
Delta (%) +2,03% +1,94% -0,64% -0,73% +0,76% +0,67% +0,09%
2019 950 12,39% 4.423 57,67% 2.297 29,95% 7.670
Delta (%) -0,42% +0,19% -1,95% -1,35% +2 00% +2 62% -0,61%
2020 958 12,48% 4.354 56,71% 2.365 30,81% 7677
Delta (%) +0,84% +0,75% -1,56% -1,65% +2,96% +2.87% +0,09%
2021 946 12,45% 4.259 56,06% 2.392 31,49% 7.597
Delta (%) -1,25% =0,21% -2,18% -1,15% +1,14% +221% -1,04%
Mittelwert
2002-2021 1.073,7 13,50% 4.680,1 58 99% 2.176,4 27,51% 7.930,1
(Anzahl)
Mittelwert
2002-2021 -1,75% -1,23% -0,85% -0,33% +0,80% +1,33% -0,52%
(%)
Delta
2002/2021 -380 -3,34% -754 -3,64% +334 +6,98% =800
(Anzahl)
Delta
2002/2021 | -28,66% -21,14% -15,04% -6,09% +16,23% +28,47% -9,53%
(in %)

Quelle: Statistik des Bevdlkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen

(2021).

Tabelle 8-7: Bevdélkerung zu Jahresbeginn in Gemeinde St.
Altersverteilung (Jahre 2002-2021).

Wolfgang: Anzahl und

Jahr 0-14 J. | Anteil (%) | 15-59 J. | Anteil (%) 60+ J. Anteil (%) | Summe
2002 512 18,38% 1.719 61,72% 554 19,89% 2.785
2003 511 18,31% 1.723 61,73% 557 19,96% 2.791
Delta (%) -0,20% -0,41% +0,23% +0,02% +0,54% +0,33% +0,22%
2004 494 17,78% 1.711 61,59% 573 20,63% 2778
Delta (%) -3,33% -2,87% -0,70% -0,23% +2,87% +3,35% -0,47%
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2005 498 17,79% 1.724 61,59% 577 20,61% 2.799
Delta (%) +0,81% +0,05% +0,76% 0,00% +0,70% -0,06% +0,76%
2006 486 17,42% 1.718 61,58% 586 21,00% 2.790
Delta (%) -2,41% -2,09% -0,35% -0,03% +1,56% +1,89% -0,32%
2007 482 17,23% 1.709 61,08% 607 21,69% 2.798
Delta (%) -0,82% -1,11% -0,52% -0,81% +3,58% +3,29% +0,29%
2008 473 16,92% 1.700 60,82% 622 22,25% 2.795
Delta (%) -1,87% -1,76% -0,53% -0,42% +2,47% +2,58% -0,11%
2009 463 16,43% 1.718 60,97% 637 22,60% 2.818
Delta (%) -2,11% -2,91% +1,06% +0,23% +2,41% +1,58% +0,82%
2010 458 16,22% 1.695 60,04% 670 23,73% 2.823
Delta (%) -1,08% -1,26% -1,34% -1,51% +5,18% +4,99% +0,18%
2011 468 16,54% 1.695 59,92% 666 23,54% 2.829
Delta (%) +2,18% +1,97% 0,00% -0,.21% -0,60% -0,81% +0,21%
2012 466 16,37% 1.704 59,85% 677 23,78% 2.847
Delta (%) -0,43% -1,06% +0,53% -0,10% +1,65% +1,01% +0,64%
2013 461 16,32% 1.673 59,22% 691 24,46% 2.825
Delta (%) -1,07% -0,30% -1,82% -1,05% +2,07% +2,86% -0,77%
2014 459 16,28% 1.664 59,01% 697 24,72% 2.820
Delta (%) -0,43% -0,26% -0,54% -0,36% +0,87% +1,05% -0,18%
2015 462 16,48% 1.646 58,72% 695 24,79% 2.803
Delta (%) +0,65% +1,26% -1,08% -0,48% -0,29% +0,32% -0,60%
2016 460 16,29% 1.666 59.02% 697 24,69% 2.823
Delta (%) -0,43% -1,14% +1,22% +0,50% +0,29% -0,42% +0,71%
2017 447 15,96% 1.646 58,76% 708 25,28% 2.801
Delta (%) -2,83% -2,06% -1,20% -0,42% +1,58% +2,38% -0,78%
2018 422 15,23% 1.628 58,77% 720 25,99% 2.770
Delta (%) -5,59% -4,54% -1,09% +0,01% +1,69% +2,83% -1,11%
2019 407 14,76% 1.607 58,29% 743 26,95% 2.757
Delta (%) -3,55% -3,10% -1,29% -0,82% +3,19% +3,68% -0.47%
2020 419 14,95% 1.615 57,64% 768 27,41% 2.802
Delta (%) +2,95% +1,30% +0,50% -1,12% +3,36% +1,70% +1,63%
2021 414 14,60% 1.628 57,43% 793 27,.97% 2.835
Delta (%) -1,19% -2,34% +0,80% -0,37% +3,26% +2,05% +1,18%
Mittelwert
2002-2021 463,1 16,51% 1.679,5 59,89% 661,9 23,60% 2.804,5
(Anzahl)
Mittelwert
2002-2021 | -1,09% -1,19% -0,28% -0,38% +1,92% +1,82% +0,10%
(%)
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Delta
2002/2021 -98
(Anzahl)

Delta
2002/2021
(in %)

-3,78% -91 -4,30% +239 +8,08% +50

-19,14% -20,57% -5,29% -6,96% +43,14% | +40,62% +1,80%

Quelle: Statistik des Bevolkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen
(2021).

Tabelle 8-8: Anzahl fertiggestellte Wohnungen in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern,
Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2011-2018).

Bad Ischl Bt Ebensee 3t Mittolwert
Gemeinde / Jahr (Anz. | %) Goisern (Anz. / %) Wolfgang aller vier
U (Anz. 1 %) T (Anz. [ %) | Gemeinden
2011 35 37 36 6 28.5
2012 53 38 18 15 31.0
Delta (%) Vorjahr | +51,43% | +2,70% -50,0% +150,0% | +8.77%
2013 102 29 32 3 415
Delta (%) Vorjahr | +92,45% -23,68% +77,78% -80,0% +33,87%
2014 103 36 29 7 438
Delta (%) Vorjahr | +0,98% | +24,14% .9,38% | +133,33% | +542%
2015 63 16 38 6 30,8
Delta (%) Vorjahr | -38,83% | -5556% | +31,03% | -1429% | -29,71%
2016 105 a4 23 5 44.3
Delta (%) Vorjahr | +66,67% | +1750% | -39,47% | -1667% | +43,90%
2017 68 54 13 4 348
Delta (%) Vorjahr | -3524% | +22,73% | -4348% -20,0% -21,47%
2018 102 61 43 4 525
Delta (%) Vorjahr | +50,0% | +12,96% | +230.77% 0,0% +51,08%
Mittelwert
S ETE G 78.9 39 4 290 6,3 38 4
ittel
) OT;“;O":;’; o | *2678% | +2261% | +2818% | +21,77% | +13,12%
- 0
Delta 2011/2018
anzah) +67 +24 +7 2 +24,0
i (fno:/z/ 2018 | L 19143% | +64.86% | +1944% | -3333% | +84.21%
0

Gebdaude- und Wohnungsregister (GWR) der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).
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Tabelle 8-9: Anzahl bewilligte Wohnungen in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern, Ebensee
und St. Wolfgang (Jahre 2011-2018).

. Bad Ischl Efad Ebensee Al Mlttelwerf
Gemeinde / Jahr (Anz. / %) Goisern (Anz. / %) Wolfgang aller vier
£ (Anz. / %) e (Anz. /%) | Gemeinden
2011 106 27 24 6 40,8
2012 82 50 73 6 52,8
Delta (%) Vorjahr -22,64% +85,19% +204,17% 0,0% +29,45%
2013 47 35 28 7 29,3
Delta (%) Vorjahr -42,68% -30,0% -61,64% +16,67% -44,55%
2014 60 62 18 2 355
Delta (%) Vorjahr +27,66% +77,14% -35,71% -71,43% +21,37%
2015 162 21 34 9 56,5
Delta (%) Vorjahr +170,0% -66,13% +88,89% +350,0% +59,15%
2016 103 22 22 6 38,3
Delta (%) Vorjahr -36,42% +4,76% -35,29% -33,33% -32,30%
2017 111 41 31 6 47,3
Delta (%) Vorjahr +7.77% +86,36% +40,91% 0,0% +23,53%
2018 63 28 12 14 29,3
Delta (%) Vorjahr -43,24% -31,71% -61,29% +133,33% -38,10%
Mittelwert
2011-2018 (Anz.) 91,8 35,8 30,3 7,0 41,2
5 O";’;“;é";’; ? o | t863% | +17.95% | +200% | +5646% | +265%
& 0,
Delta 2011/2018
(Anzahl) -43 +1 -12 +8 -11,5
Delta (fno 3/7)/ 2018 |\ 4o57% | +370% -50,0% | +133,33% | -2822%
0,

Quelle: Gebdude- und Wohnungsregister (GWR) der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Tabelle 8-10: Anzahl touristische Ubernachtungen in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern,
Ebensee und St. Wolfgang (Jahre 2010-2019).

Bad St. Mittelwert
. Bad Ischl ; Ebensee ;
Gemeinde / Jahr (Anz. / %) Goisern (Anz. / %) Wolfgang aller vier
S (Anz. / %) S (Anz. / %) Gemeinden
2010 348.461 157.746 40.654 295.208 210.517,3
2011 388.564 157.665 41.512 314.468 2255523
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Delta (%) Vorjahr | +11,51% | -0,05% +2,11% +6,52% +7,14%
2012 357.327 | 166.640 41.274 321.716 | 221.739,3

Delta (%) Vorjahr | -8,04% +5,69% -0,57% +2,30% -1,69%
2013 349.045 | 161.293 38.098 334070 | 220.626,5

Delta (%) Vorjahr | -2,32% -3,21% -7,69% +3,84% -0,50%
2014 344720 | 165936 36.224 325707 | 218.146,8

Delta (%) Vorjahr | -1,24% +2,88% -4,92% -2,50% -1,12%
2015 350.072 | 203.799 40.194 350937 | 238.500,5

Delta (%) Vorjahr | +4,16% | +22.82% | +10,96% | +7,75% +9,33%
2016 361.933 | 234.998 44.802 367.404 | 252.284,3

Delta (%) Vorjahr | +0,80% | +1531% | +11,46% | +4,69% +5,78%
2017 373576 | 246.452 50.423 372195 | 260.667,5

Delta (%) Vorjahr | +3,22% +487% | +1255% | +1,30% +3,32%
2018 382.019 | 258851 48.479 416243 | 276.398,0

Delta (%) Vorjahr |  +2,26% +5,03% -386% | +11,83% +6,04%
2019 406.647 | 259.052 52.796 425453 | 285.987,0

Delta (%) Vorjahr |  +6,45% +0,08% +8,90% +2,21% +3,47%
- 1??5:3?;\22, )| 3671364 | 201.2432 | 434456 | 3523401 | 241.041,3

5 O";'gf;;";’: '(f, W | H187% +5,94% +3,22% +4,22% +3,53%
Delta 2010/2019 | 55 106 | +101.306 | +12142 | +130.245 | +75469,8

(Anzahl)

Delta (fnoz/z/ 2019 | w1670% | +6422% | +2987% | +44.12% | +3585%

Quelle: Tourismusstatistik (Ubernachtungen) der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

Tabelle 8-11: Hohe Gemeinde-Investitionen in Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern, Ebensee
und St. Wolfgang (Jahre 2010-2019).

Gemeinde / Jahr Bad Ischl Bad Goisern Ebensee St. Wolfgang n:jfgﬁ:f
(€ bzw. %) (€ bzw. %) (€ bzw. %) (€ bzw. %) CerEASH
2010 4.722.000 € 620.000 € 2.031.000 € 392.000 € 1.941.250 €
2011 3.401.000 € 996.000 € 1.231.000 € 154.000 € 1.445.500 €

Defta (%) Vorjahr -28,0% +60,6% -39,4% -60,7% -25,54%
2012 4.318.000 € 861.000 € 1.067.000 € 334.000 € 1.645.000 €

Delta (%) Vorjahr +27,0% -13,6% -13,3% +116,9% +13,80%
2013 4.867.000 € 1.802.000 € 2.381.000 € 714.000 € 2.441.000 €
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Delta (%) Vorjahr | +12,7% +109,3% +123,1% +113,8% +48,39%
2014 8.008.000€ | 1.331.000€ | 2.533.000€ | 586.000€ | 3.114.500€
Delta (%) Vorjahr | +64,5% -26,1% +6,4% -17,9% +27,59%
2015 5.208.000€ | 1.086.000€ | 3.823.000€ | 188.000€ | 2576.250€
Delta (%) Vorjahr -35,0% -18,4% +50,9% -67,9% -17,28%
2016 6.569.000 € | 2.489.000€ | 6.729.000€ | 651.000€ | 4.109.500 €
Delta (%) Vorjahr | +26,1% +129,2% +76,0% +246,3% +59,51%
2017 5.390.000 € | 2.725.000€ | 6.236.000€ | 1.195000€ | 3.886.500 €
Delta (%) Vorjahr | -17,9% +9,5% -7,3% +83,6% -5,43%
2018 6.277.000€ | 826.000€ | 13.964.000€ | 946.000€ | 5503250 €
Delta (%) Vorjahr | +16,5% -69,7% +123,9% -20,8% +41,60%
2019 3.703.000€ | 729.000€ | 6.852.000€ | 1.065.000€ | 3.087.250 €
Delta (%) Vorjahr | -41,0% 11,7% -50,9% +12,6% -43,90%
20 Tffg:;‘g‘;:nz_ ) | 5246300€ | 1.346500€ | 4.684.700€ | 622.500€ | 2975.000€
, O“fgfg’;’:’; » +2.8% +18 8% +29.9% +45,1% +11,0%
- e”‘? Aii;%)zmg -1.019.000 € | +109.000 € | +4.821.000 € | +673.000€ | +1.146.000 €
Deita (i?;g/ 2019\ 51 6% +17,6% +237,4% +171,7% +59,0%

Quelle: Gebarungsstatistik der Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).

8.2. Tabellen — Sonstiges

Basierend auf

e dem Vergleich der zwei Gemeinden Bad Ischl und Gmunden, sowie
e dem Vergleich der vier Gemeinden Bad Ischl, Bad Goisern am Hallstattersee,
Ebensee am Traunsee und Sankt Wolfgang im Salzkammergut

werden nachfolgend weitere Tabellen prasentiert. .
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Tabelle 8-12: Bevélkerungszahl und Katasterfliche der Gemeinden Bad Ischl, Gmunden, Bad
Goisern, Ebensee, St. Wolfgang (Jahresbeginn 2021).

- Bevlkerung Katasterfliche Personen
Gemeinde (Anzahl zu Jahres- (ha) ‘o km?
beginn 2021) J
Bad Ischl 14.109 16.280,26 86,66
Gmunden 13.203 6.351,23 207,88
Bad Goisern 7.528 11.255,37 66,88
Ebensee 7.597 19.469,42 39,02
St. Wolfgang 2.835 5.656,85 50,12
e 9.054,4 11.802,6 90,11
ftinf Gemeinden

Quelle: Statistik Austria / Bundesamt fur Eich- und Vermessungswesen. Dauersiedlungsraum; eigene

Berechnungen (2021).

Tabelle 8-13: Anzahl Beschiftigte nach Wirtschaftssektoren in Gemeinden Bad Ischi,
Gmunden und Bezirk Gmunden (Jahr 2015).
Wirtschaftssektor J. 2015 | Herstellung Beherbergung | Gesundheits-/
s Handel . . Gesamt
! Verwaltungseinheit von Waren Gastronomie Sozialwesen
Anzahl 587 1.134 837 1.612 7.048
Bad Ischl Verteilung 8,33% 16,09% 11,88% 22.87% 100%
Bezirksanteil 537% 15,88% 24,40% 36,50% 14,79%
Anzahl 1.493 1.635 503 1.048 10.224
Gmunden Verteilung 14,60% 15,99% 4.92% 10,25% 100%
Bezirksanteil 13,65% 22,89% 14,66% 23,73% 21,46%
: Anzahl 10.935 7.143 3.431 4.417 47.652
Bezirk
Gmunden \oreilung | 22.95% | 14,.99% 7,20% 9,27% 100%

Quelle: Abgestimmte Erwerbsstatistik der Statistik Austria (2015); eigene Berechnungen (2021).

Seite 74178




Tabelle 8-14: Anzahl Beschiftigte nach Wirtschaftssektoren in Gemeinden Bad Ischl,
Gmunden und Bezirk Gmunden (Jahr 2018).
Wirtschaftssektor J. 2018 | Herstellung Beherbergung | Gesundheits-/
s Handel . . Gesamt
{ Verwaltungseinheit von Waren Gastronomie Sozialwesen
Anzahl 662 1.138 847 1.800 7.218
Bad Ischl Verteilung 9,17% 15,77% 11,73% 24,94% 100%
Bezirksanteil 5,83% 15,31% 22,41% 31,52% 14,36%
Anzanhl 1.604 1.642 487 1.910 10.711
Gmunden Verteilung 14,98% 15,33% 4,55% 17,83% 100%
Bezirksanteil 14,13% 22,09% 12,89% 33,44% 21,30%
. Anzahl 11.349 7.434 3.779 5.711 50.282
Bezirk
Gmunden o teilung | 2257% | 1478% 7,52% 11,36% 100%

Quelle: Abgestimmte Erwerbsstatistik der Statistik Austria (2018); eigene Berechnungen (2021).

Tabelle 8-15: Anzahl Beschiftigte nach Wirtschaftssektoren in Gemeinde Bad Ischl und
Bezirk Gmunden (Jahre 2015 & 2018).

Herstel- BfTer: Gesyng- Summe
Wirtschaftssektor / bergung, heits- / . Alle 19
; lung von Handel ; vier
Gemeinde Gasto- Sozial- Sektoren
Waren . Sektoren
nomie wesen
2015 587 1.134 837 1.612 4.170 7.048
2018 662 1.138 847 1.800 4.447 7.218
Bad Ischl  Mittelwert 6245 1.136,0 8420 1.706,0 4.308,5 7.133,0
Delta (Anz.) +75 +4 +10 +188 +277 +170
Delta (%) +12 78% +0,35% +1,19% +11,66% +6,64% +241%
2015 10.935 7.143 3.431 4.417 25.926 47 652
2018 11.349 7.434 3.779 5.711 28.273 50.282
Bezirk )
Mittelwert | 11.142,0 7.288,5 3.605,0 5.064,0 27.099,5 | 489670
Gmunden
Delta (Anz.) +414 +291 +348 +1.294 +2.347 +2.630
Delta (%) +3,79% +4,07% +10,14% | +29,30% +9,05% +5,52%

Quelle: Abgestimmte Erwerbsstatistik der Statistik Austria (2015/2018); eigene Berechnungen (2021).
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Tabelle 8-16: Anzahl Beschéftigte nach Wirtschaftssektoren in Gemeinden Bad Ischl, Bad
Goisern, Ebensee, St. Wolfgang (Jahr 2015).

Wirtschaltssekior Herstellung Beherbergung | Gesundheits-/
J. 2015/ Handel i ) Gesamt
. .. | von Waren Gastronomie Sozialwesen
Verwaltungseinheit
Bad Ischl 587 1.134 837 1.612 7.048
Bad Goisern 846 417 296 331 3.206
Ebensee 368 307 137 186 2.446
St. Wolfgang 42 135 394 24 1.131
Mittelwert der vier 460,8 498 3 416,0 538,3 3.457,8
Gemeinden

Quelle: Abgestimmte Erwerbsstatistik der Statistik Austria (2015); eigene Berechnungen (2021).

Tabelle 8-17: Anzahl Beschiftigte nach Wirtschaftssektoren in Gemeinden Bad Ischl, Bad
Goisern, Ebensee, St. Wolfgang (Jahr 2018).

Wi haftssekt .
inschalissektor Herstellung Beherbergung | Gesundheits-/
J. 2018/ Handel ¥ ] Gesamt
0 .. | von Waren Gastronomie Sozialwesen
Verwaltungseinheit
Bad Ischl 662 1.138 847 1.800 7.218
Bad Goisern 951 430 334 338 3.398
Ebensee 311 286 137 316 2.442
St. Wolfgang 53 168 459 26 1.286
Mittelwert der vier 494,3 505,5 444,3 620,0 3.586,0
Gemeinden

Quelle: Abgestimmte Erwerbsstatistik der Statistik Austria (2018); eigene Berechnungen (2021).

Tabelle 8-18: Bevélkerung zu Jahresbeginn im Bezirk Gmunden: Anzahl und Altersverteilung
(Jahre 2002-2021).

Jahr 0-14 J. | Anteil (%) | 15-59 J. | Anteil (%) 60+ J. Anteil (%) | Summe
2002 17.590 17,70% 60.073 60,44% 21.738 21,87% 99.401
2003 17.236 17.34% 60.229 60,58% 21.957 22,08% 99.422
Delta (%) -2,01% -2,03% +0,26% +0,24% +1,01% +0,99% +0,02%
2004 16.903 16,99% 60.366 60,68% 22.218 22,.33% 99.487
Delfa (%) -1,93% -2,00% +0,23% +0,16% +1,19% +1,12% +0,07%
2005 16.691 16,71% 60.560 60,64% 22.612 22,64% 99.863
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Delta (%) -1,25% -1,63% +0,32% -0,06% +1,77% +1,39% +0,38%
2006 16.420 16,42% 60.919 60,91% 22.672 22,67% 100.011
Delta (%) -1,62% -1,77% +0,59% +0,44% +0,27% +0,12% +0,15%
2007 16.094 16,11% 60.881 60,92% 22.953 22,97% 99.928
Delta (%) -1,99% -1,90% -0,06% +0,02% +1,24% +1,32% -0,08%
2008 15.681 15,72% 60.600 60,76% 23.460 23,52% 99.741
Delta (%) -2,57% -2,38% -0,46% -0,27% +2,21% +2,40% -0,19%
2009 15.364 15,41% 60.506 60,68% 23.840 23,91% 99.710
Delta (%) -2,02% -1,99% -0,16% -0,12% +1,62% +1,65% -0,03%
2010 14,994 15,07% 60.255 60,55% 24.266 24,38% 99.515
Delta (%) -2,41% -2,22% -0,41% -0,22% +1,79% +1,99% -0,20%
2011 14.731 14,83% 60.036 60,42% 24.595 24,75% 99.362
Delta (%) -1,75% -1,60% -0,36% -0,21% +1,36% +1,51% -0,15%
2012 14.509 14,60% 59.952 60,31% 24.948 25,10% 99.409
Delta (%) -1,51% -1,55% -0,14% -0,19% +1,44% +1,39% +0,05%
2013 14.331 14,43% 59.688 60,10% 25.301 2547% 99.320
Delta (%) -1,23% -1,14% -0,44% -0,35% +1,41% +1,51% -0,09%
2014 14.206 14,27% 59.731 60,01% 25.603 25,72% 99.540
Delta (%) -0,87% -1,09% +0,07% -0,15% +1,19% +0,97% +0,22%
2015 14.247 14,26% 59.721 59,77% 25.956 25,98% 99.924
Delta (%) +0,29% -0,10% -0,02% -0,40% +1,38% +0,99% +0,39%
2016 14.388 14,28% 60.017 59,57% 26.340 26,15% 100.745
Delta (%) +0,99% +0,17% +0,50% -0,32% +1,48% +0,65% +0,82%
2017 14.436 14,28% 59.748 59,10% 26.919 26,63% 101.103
Defta (%) +0,33% -0,02% -0,45% -0,80% +2,20% +1,84% +0,36%
2018 14.490 14,31% 59.318 58,58% 27.448 27,11% 101.256
Delta (%) +0,37% +0,22% -0,72% -0,87% +1,97% +1,81% +0,15%
2019 14.574 14,34% 59.126 58,18% 27.931 27,48% 101.631
Delta (%) +0,58% +0,21% -0,32% -0,69% +1,76% +1,38% +0,37%
2020 14.503 14,24% 58.792 57,72% 28.564 28,04% 101.859
Delta (%) -0,49% -0,71% -0,56% -0,79% +2,27% +2,04% +0,22%
2021 14.515 14,22% 58.369 57,17% 29.218 28,62% 102.102
Delta (%) +0,08% -0,16% -0,72% -0,96% +2,29% +2,05% +0,24%
Mittelwert
2002-2021 | 15.295,2 15,28% 59.944,4 59,85% 24.927,0 24,87% 100.166,5
(Anzahl)
Mittelwert
2002-2021 | -1,00% -1,14% -0,15% -0,29% +1,57% +1,43% +0,14%
(%)
Delta
2002/2021 -3.075 -3,48% -1.704 -3,27% +7.480 +6,75% +2.701
(Anzahl)
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Delta
2002/2021
(in %)

-17,48% -19,66% -2,84% -5,41% +34,41% | +30,85% +2,72%

Quelle: Statistik des Bevélkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; eigene Berechnungen
(2021).

Tabelle 8-19: Hohe Gemeinde-Finanzschulden pro Kopf in Gemeinden Bad Ischl, Gmunden,
Bad Goisern, Ebensee, St. Wolfgang und Bezirk Gmunden (Jahre 2018-2019).

Verwalt.- St. Bezirk
) ) Bad Ischl Gmunden |Bad Goisern| Ebensee SE
einheit / (5 Kopl) (B Kopf) {5k Koph) (b Koph) Wolfgang Gmunden
Jahr P P P P P P P P (pro Kopf) (pro Kopf)
2018 2.099 € 2.301 € 734 € 3.177 € 2436 € 1.978 €
2019 1.964 € 2214 € 662 € 3.588 € 2.332€ 1.934 €
Mittelwert 2.031,5€ 22575 € 6980 € 3.3825€ 2.384,0€ 1.956,0 €
Delta (in €) -135 € -87 € 72 € +411 € -104 € -44 €
Delta (in %) -6,4% -3,8% -9,8% +12,9% -4,3% -2,2%

Quelle: Statistik des Bevolkerungsstandes (Hauptwohnsitze) der Statistik Austria; Gebarungsstatistik der
Statistik Austria; eigene Berechnungen (2021).
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